

## ANMELDELSER

*Lehnsbaron Hans Berner Schilden Holsten's Slægtbog*. Udarbejdet af *Hans Berner Schilden Holsten* og *Albert Fabritius*. I. Bind. Kbhvn. 1940—1941. I—XCV + 612 Sider og Tavlebind til samme. Første Hefte. Kbhvn. 1940—1942.

Efter mange Aars Forberedelser har Lensbaron Hans Berner Schilden Holsten og Bibliotekar Albert Fabritius udsendt I. Bind af denne store og stort anlagte Slægtbog, der efter Planen skal omfatte alle Baronens 128 Aner. Baronen er jo ikke nogen ukendt Mand i den personalhistoriske Litteratur og har før vist sin Interesse for Slægts- og Herregaardshistorie, bl. a. ved sit Tabelværk: *Danske Herregaardsejere I—III* og ved sin Andel i det store Værk om de danske Herregaarde. Sammen med Bibliotekar ved det kgl. Bibliotek, mag. Albert Fabritius har han i 1935 udgivet den nydelige og rigt illustrerede lille Bog om Baron Charles Joseph Selby's Descendens. Det Samarbejde, der allerede før den Tid var indledet mellem de to Udgivere, har nu sat Frugt i dette Værk.

Samarbejdet mellem de to Udgivere har været meget nøje og har givet Værket baade Friskhed og videnskabelig Grundighed. Naar der ses bort fra de signerede Dele af Værket, som selvfølgelig klart viser deres Forfatter, er det ikke altid saa ligetil at afgøre, hvem der har ført Pennen, og man har undertiden den Følelse, at man næsten kan paapege Forandringer og Redaktioner, som den ene Pen har foretaget i den andens Tekst, men under alle Betingelser faar man et ubetinget Indtryk af velskolet Arbejde, grundige Undersøgelser og omfattende Efterforskninger i Forbindelse med et omhyggelig udarbejdet Apparat af Noter, Kildehenvisninger og Registre, der gør det let at slaa efter i Bogen. Arkiver og Biblioteker er godt benyttet, og i mange Tilfælde har sikkert ogsaa eget Personalekendskab været medvirkende til de indgaaende Oplysninger, der gives om de forekommende Personer, ikke blot de til Slægten hørende. Dette betyder, at der kan findes gode og fyldestgørende Oplysninger om en Række Personer, som ikke hører til de Kredse, med hvilke Værket ellers beskæftiger sig.

Dette første Bind er udgivet i 3 Hefter + et Hefte af Tavlebindet. Indledningsheftet viser, at Udgiverne, saare naturligt, har haft Opmærksomheden henledet paa Muligheden af at benytte det her foreliggende Materiale, der tilmed bestaar af Portrætter i et Omfang, som det sjældent træffes ved Borger- eller Bondeslægter, til Undersøgelse vedrørende Arvelighedsproblemerne. Det indledes med et Afsnit »Familielighed«, i hvilket der er samlet Udtalelser om Familjelighed af Prof., Dr. *J. F. van Bemmelen*, Haag (Die Vorfahren von Lehnsbaron Adam Christopher Berner Schilden Holsten), af Politilæge *Søren Hansen*, af Lensbaronesse *Louise Berner Schilden Holsten*, f. *Knuth* (Familietræk hos vore Børn) og af Lensbaron *H. Berner Schilden Holsten* (Familietræk). Professor van Bemmelen har allerede tidligere (i Selby-Bogen) skrevet et Afsnit »Familienähnlichkeit« om dette Spørgsmaal og bl. a. henvist til Ligheden mellem *Eleanor Tuite g. Selby* og — med et Spring paa 3 Generationer — *Louise Quaade* og mellem nævnte Eleanor Selby og Louise Quaades

Sønnedatter *Regitze Berner*, førstnævntes Efterkommer i syvende Led. I denne Redegørelse behandlede Professor van Bemmelen Spørgsmaalet om Familjelighed væsentlig i Almindelighed og gik kun i begrænset Grad ind paa konkrete Tilfælde (f. Eks. Antydninger vedrørende Falbe-Linjen), men Hovedindtrykket af Afhandlingen var Usikkerhed om hele Spørgsmaalet. Det i Slægtbogen gængs Stykke skulde være en Udtalelse om Portrætmateriale, der er stillet til hans Raadighed, men Udbyttet kan kun betegnes som magert: en forsigtig Udtalelse om Rantzau-Islættets mulige Indflydelse paa Slægtstypen og om Ligheden mellem *Ulrik Kaas* (1677—1746) og *Adam Christopher Berner Schilden Holsten*, men det hele munder ud i, at et Portræstudium af Efterkommerne efter *Ulrik Kaas* og *Mette Matthiesen* lover gode Resultater for Arvelighedslæren om de menneskelige Ansigtstræk.

Mere positiv er den Indsats, der gøres i Brevet fra Politilæge Søren Hansen, hvor Nedarvningen af Slægtsmærke søges paavist ved Diagrammer, men trods dette videnskabelige Apparat er Politilægen dog meget forsigtig i sine Udtalelser. Han »er ikke i Tvivl om, at det er et gammelt Slægtstræk,« men hvorfra det er kommet ind i Slægten, »kan ikke afgøres med fuld Sikkerhed«, og navnlig Slutningsafsnittet bestaar næsten udelukkende af Reservationer. Ikke saa underligt, for selv om Portrætter er vellignende — og det er de jo ikke engang altid — vil det som oftest være vanskeligt at benytte dem som videnskabeligt Grundlag for saadanne Undersøgelser uden en vis, ikke ringe Margin, bl. a. fordi der mangler Sikkerhed for Portrætligheden ved malede eller tegnede Portrætter, ved hvilke ogsaa Kunstnerens Opfattelse spiller en vis Rolle, og fordi de Portrætterede — og dermed Portrætterne indbyrdes — forandrer sig ret stærkt under deres Udvikling fra Børn til Voksne, Aldrende og Gamle. Selvefølgelig er der et fast Grundlag, en Generalnævner, der til syvende og sidst kan betragtes som brugelig, men det personlige Skøn vil dog altid spille en stor Rolle. De Billeder, der er medgivet som Illustrationer af Teksten, vil af en Tilhænger blive betragtet som udmærkede Bevisligheder, medens Skeptikeren vil kunne hævde, at Billederne af samme Person i forskellige Aldre, f. Eks. *Ulrik Kaas* (1677—1746), *Fred. Chr. Kaas* (1727—1804) og *Gustav Alexander Baron Berner Schilden Holsten* (1823—1889), er saa forskellige, at man ikke med Sikkerhed vilde gætte paa, at de gengiver denne samme Person.

Men at der alligevel er et godt Grundlag for Studiet af Familjeligheden, ses af det følgende Stykke i Indledningsheftet: »Familietræk hos vore Børn,« af *Louise Berner Schilden Holsten* f. *Knuth*, der hos Børnene ved Hjælp af Billeder og Stamtavler fastslaar 4 Slægtstyper: Leth-Typen for *Baronesse Sophie Magdalene B. S. H.*, Tuite-Selby-Typen for *Regitze Berner*, — Ligheden mellem denne og *Eleanor Selby* synes iøvrigt nok saa fremtrædende, naar man tager det andet, i Selby-Bogen gængsve Maleri af *Angelica Kauffmann* fra 1774 — *Schilden*-Typen for *Godske B. S. H.* og *Holsten-Kaas*-Typen for *Henrik Berner*. Dette er utvivlsomt rigtigt set, og det bekræfter forresten den gamle Kendsgerning, at Forældre har skarpere Øje for Forskellighederne hos deres Børn end Fremmede, der har en stærkere Opfattelse af Ligheden. Og det bekræfter ogsaa det i Borger- og Bondeslægter allerede i gammel Tid bemærkede Fænomen, at Ligheden som oftest er mere udpræget mellem Personer, mellem hvilke der findes et Spring paa én eller flere Generationer, og at Børn ofte ligner deres Bedste- og Oldeforældre mere end deres Forældre. Naar man i disse Slægter ikke gaar længere tilbage, er det simpelthen, fordi man dér ikke, som i de adelige Familjer, har Portrætter at støtte sig til for de ældre Generationer, men almindeligvis maa nøjes med den personlige Erindring om de ældre Slægtsmedlemmers Udseende.

Paa Usikkerhedsmomentet i Spørgsmaalet om Slægtslighed henledes Op-

mærksomheden ogsaa i det næste, af H. Berner Schilden Holsten selv skrevne, Afsnit »Familietræk«, hvor han omtaler den Lighed, som andre har fundet mellem ham og andre mere eller mindre fjærnt beslægtede. Der er i dette noget positivt, som sikkert engang vil kunne og blive udnyttet af Videnskaben, men Usikkerheden er endnu for stor. Hvor lumsk Skønnet om Lighed er, og hvor vanskeligt det er at bygge derpaa, fremgaar af en saadan Ting som, at man hos en og samme Person har villet finde udpræget Lighed med en samtidig Arkitekt, en samtidig Læge, Maleren *Hans Nicolaj Hansen*, Forfatteren *Erik Skram* og Kong *Frederik II* af Danmark. Og dog vides der intet om Slægtskab mellem disse; Opfattelsen af Ligheden skyldes sikkert, at alle fem havde ret store Næser og spidst Fuldkæg!

Der er i alt dette noget af det samme, som gjorde sig gældende indenfor Personalhistorikernes Kredts i Begyndelsen af dette Aarhundrede. Man vovede sig dengang ind paa Interessen for Arvelighedsforskningen, man nærrede et Haab om, at man gennem det genealogiske og personalhistoriske Forskningsarbejde kunde bære Sten til Løsningen af Arvelighedsspørgsmaalet eller i alt Fald til Fremme af den. Dette Haab har vist sig forfængeligt, Arbejdet med Arvelighedsproblemerne er gledet over til Lægerne, og det højeste, Genealogien kan bidrage til det, er Fastlæggelsen af Skelettet af Materialet, Stamtavlen og Anetavlen, hvis ubetingede Ufejlbarehed jo endda ikke altid anerkendes. Der er intet at sige til, at dette Haab bristede for Personalhistorikerne, saalidt som der er noget at sige til, at de ikke paa det nuværende Tidspunkt kan løse Problemet om Familjeligheden. Men der er en Mulighed for, at det Materiale, der her er samlet, engang kan blive til Nytte for Arvelighedsforskningen til Støtte for Formodninger og Resultater, der er fundet ad anden Vej, og da vil en Materialesamling som denne faa en Værdi udover de Værdier den nu har. Og dér gælder Professor van Bemmelen's Slutbemærkning om, at Muligheden for at opstille Descendenttrækker selvfølgelig er størst i de adelige Slægtskredse, hvor det vil være lettere end i andre Kredse af Befolkningen at finde Portrætter af de fleste af Slægtsmedlemmerne.

Slutningen af Indledningsheftet danner en Afhandling: »Vaabenet Berner Schilden Holsten«, i hvilken der gøres Rede for Oprindelsen til og Sammensætningen af dette Vaaben og dets Bestanddele: Berner, Friccius, Schilden (mon ikke Ordet »Euhlen« i Beskrivelsen i den kejserlige Bekræftelse af 1751 skulde være en Fejl læsning for »Eichlen« eller »Eicheln« (Agern); det er jo det, der er ment), Holsten og forskellige dertil knyttede Alliancevaaben, illustreret ved omhyggelige Gengivelser, baade Tegninger af Segl (for hvis Korrekthed og omhyggelige Udførelse Gravør Britzes Navn er en Borgen), Fotografier og Gengivelser af Vaabnene og deres Anvendelse i Praxis. Ogsaa dette Afsnit bærer Vidnesbyrd om den Omhu, der her som overalt i Værket er anvendt ved Indsamlingen og Bearbejdelsen af Materialet.

I de følgende to større Hefter paabegyndes dernæst Opstillingen og Skildringen af Lensbaron H. Berner Schilden Holstens 128 Aner, indledet med Oversigtstavler og Generalieblade for hvert enkelt Anepar, bilagt med Biografier, Gengivelser af deres Vaaben, Underskrifter, Portrætter, personlige Optegnelser, Breve, Dokumenter, Opsatser om Gravsteder, Mindesmærker, Billeder af deres Herregaarde osv., hvert Afsnit bilagt med Noter og de fornødne Kildehenvisninger. I Tilknytning til Biografien bringes Oplysning om det paagældende Ægtepars Børn, dog saaledes, at samtlige Efterkommere efter Probandens 8 Oldeforældre medtages, hvorved Værket tillige udgør en Konsanguinitetstavle. Af denne store Række Aner bringer første Bind de første Led af Probandens fædrene Aner, medens de ældre Led og de mødrene Aner vil komme i de næste Bind. Afsnittene for de enkelte Anepar og Indholdet af hvert Afsnit er samlet og ordnet omhyggeligt, hvorved der opnaas den ganske sikkert tilsigtede Ting, at hvert Afsnit bliver et Billede fra den Tid, i hvilken ved-

kommende Anepar levede, saa at de optræder i deres eget Milieu. Herregaardene, Parkerne, Interieurer gengives efter samtidige Billeder, i den nye Tid baade Malerier og Fotografier, for de ældre Slægtleds Vedkommende Malerier og Tegninger; Møbler, Smykker o. lign. er medtaget, og der er derved skabt en Række kulturelle Billeder, som er meget interessant. Saaledes er der i Afsnittet om Adam Christopher Lehnsbaron Berner Schilden Holsten og Louise Quaade (S. 61—104) en Række gode Billeder af Værelserne paa Holstenshus, der er typiske for Tidens Moder, f. Eks. Baronens Dagligstue. Den »amerikanske« Gyngestol (S. 94 f.), som er af fineste Slags, ser ud, som om den skal rokke lige ind i de foranstaaende Møbler, Etagøren er fyldt med vel arrangerede, indrammede Fotografier og de obligate to Lysestager med Lys, det trebenede Bord med Klunkerne er ligeledes fyldt med Fotografier, Staffellet med et Par større Billeder overdækkede med Draperier, Spejlkonsollen med Thorvaldsens Christus foran Spejlet, det lave Bogskab, naturligvis fyldt med Nips ovenpaa; det ser ud, som om man er nødt til at flytte i alt Fald en Stol og maaske endda et Nipsbord, hvis Bogskabet skal lukkes op.

Men vil man se, hvor stærk Tidens Udvikling har været siden da, skal man slaa op paa Interiørerne fra Langesø fra ca. 1931 (S. 36—40); Sammenligningen afspejler saa tydeligt som nogenting Tidens Udvikling, der iøvrigt ogsaa gør sig gældende i Interiørerne fra Holstenshus fra ca. 1920. I disse Stuer er der ogsaa Hygge, men en anden, friere Luft og større Udsyn. Der er i disse Afsnit et godt Eksempel paa den almene Betydning af slikt Billedstof, hvor personligt og privat det end synes præget.

Det er ugørligt at omtale alle Enkeltheder i disse Afsnit; der er enkelte Ting, der fæstner sig særlig i Afsnittene om *Adam Christopher Baron Holsten-Cariusus*, der fra 1827 af bestyrede Faderens Gods Baroniet Holstenshus, som denne havde arvet efter sin barnløse Broder Baron *Ditlev Holsten*. Under Adam Christopher foretoges her den afsluttende Udskiftning af Godsets Bøndergods, endvidere Hoveriets Ophævelse i 1848 og Afhændelsen af Bøndergods til Arvefæste. Endvidere foretog han omfattende Byggearbejder, ombyggede bl. a. Hovedbygningen i Aarene 1863—68 samt lod Nakkebølle restaurere. Godsejer *Jacob Estrup* erklærede ganske vist om begge Dele, at det var »ikke saa heldigt«, og Holstenshus er unægtelig ogsaa blevet smukkere ved den senere Ombygning efter Branden, men man kan jo ikke være sikker paa, om det ikke nok saa meget var Tidens som hans Skyld.

I Afsnittet om Adam Christopher Baron Holsten-Cariusus findes iøvrigt (S. 225—35) nogle Optegnelser om Familien Holsten af Jacob Estrup, let læselige, livlige og muntre, ganske mindende om det lune Glimt i Øjet, som hans fyldige, venlige Ansigt var præget af, men tillige rige paa karakteristiske Træk om de forskellige Medlemmer af Slægten, først og fremmest den gamle Admiral, der var Chef for Fregatten »Elven« i Slaget paa Rheden den 2. April 1801. Om hans Deltagelse i Slaget findes der udførligere Meddelelse i Afsnittet om ham (*Hans Baron Holsten og Regitze Sophie Kaas*, S. 379—423), hvor der bl. a. er gengivet Uddrag af Chefs Journalen paa Fregatten »Elven« den 2. April 1801 og i Facsimile de Sider, der omhandler Tiden fra Kl. 11 Nat den 1. April til Midnat den 2. April. De viser, hvor voldsom Kampen har været, og hvor medtaget Fregatten var, inden Holsten opgav Kampen og — uden at stryge — reddede Skibet ind til Trekrøner. »Elven« havde 6 Stkr. 36 Pds. Kanoner og var navnlig udsat for Beskydning fra det engelske Skib »Glatton«, der førte 54 Kanoner.

Saa vel i dette som i de øvrige Afsnit er der, hvor det har været muligt, meddelt en Del Breve. Det er ingenlunde altid Breve af større Betydning, men nogen Grund til større Kritik med Hensyn til Udvalget er der ikke Grund til at øve, da det i Fortalen udtrykkelig er paapeget, at det for Ud-



giveren har været magtpaaliggende at medtage dem, skønt de ikke altid har større Interesse for Udenforstaaende. Det samme Forbehold tager Lensbaronen med Hensyn til det sidste Afsnit i første Binds andet Hefte: »Breve og Optegnelser 1920—1941, af H. Berner Schilden Holsten«. Det er væsentlig Ud- drag af Dagbogsbreve, der sendtes »til nære Slægtninge og særlig gode Venner«, for at disse kunde følge med i Familjens Oplevelser. Ud fra dette Synspunkt kan der ikke indvendes noget imod dem; de vil for dem, der har deltaget i Oplevelserne, være et udmærket Middel til at »komme de svundne Tider i Hu«, ikke mindst i en lille Vennekreds en hyggelig Vinteraften, og de giver ogsaa Udenforstaaende et godt Billede af, som Forfatteren skriver, »vort daglige Liv og det Milieu, hvori vi har levet«, og ved Læsningen af dem vækkes unægtelig Spørgelysten ikke saa ganske sjældent. Forfatteren siger om disse Optegnelser og Dagbogsblade — det er forresten en praktisk Form for Meddelelse til Slægt og Venner — at »hvad enten man betragter dem som Breve, Dagbøger eller Memoirer, vilde deres Trykning være berettiget, saafremt de var 100 Aar gamle«. Kritikken er jo paa Forhaand afvæbnet, men maaske kan der engang komme eller i alt Fald skrives en udførligere Beretning om Tider og Begivenheder i Tilslutning til de her foreliggende Optegnelser; det behøvede jo ikke at vare 100 Aar, inden de udkom.

Samtidig med Indledningsheftet — det hidtil udkomne er udsendt i 3 Gange, Bind I, Hefte 1, Hefte 2, Indledningsheftet — udsendes første Hefte af et Tavlebind, der skal udgøre et særligt Bind af det samlede Værk. Det begynder med en Afhandling »Ahnetavlens«, der skulde have omfattet ogsaa den udenlandske Litteratur om dette Emne, men Forholdene har tvunget Forfatteren til væsentlig at begrænse sig til den danske Litteratur paa dette Omraade.

Hvis Forfatteren vidste, i hvilken Grad jeg har følt mig generet af Betegnelsen »Probanden«, skønt jeg kendte den i Forvejen, vilde han forstaa, hvor taknemmelig jeg er over, at han i Stedet for det delvis latinske Ord »Ahneimplex« anvender den danske Betegnelse »Ahnesammenfald«, for selv om jeg er en gammel Latiner og ikke stejler ved at støde paa dette Sprog, vil jeg dog mene, at en Redegørelse som denne ved Brugen af danske Udtryk i Stedet for latinske eller andre fremmede Fagudtryk (og Fagudtryk kan jo godt skabes paa Dansk) falder ogsaa den interesserede Lægmand lettere at læse og derfor er af større Gavn, end hvis man først skal »lære« disse nye videnskabelige Betegnelser udenad. Selv om de moderne »Ahneforskere« som Regel ikke interesserer sig for mere end de sidste 3 eller 4 Generationer, saa er der som Følge af den voksende Slægtsinteresse dog en Del Mennesker, der har tænkt paa at opstille sig en Anetavle (eller en Stamtavle), og for disses Skyld siger jeg ligesom Holberg: Tal Dansk —. Der er for mig ingen Tvivl om, at Anvendelsen af de danske Ord »Ahnesammenfald« og »Ahneforskning« (jeg skriver dem nu helst helt paa Dansk: Anesammenfald og Aneforskning) vil gøre det meget lettere for den store Mængde af Slægtsinteresserede at læse og benytte et Arbejde som det her foreliggende, end hvis de først skulde lære de videnskabelige Nyord. »Probanden« tør jeg dog ikke røre ved, for jeg har, trods mange lejlighedsvisse Spekulationer baade før og nu, ikke kunnet finde nogen god dansk Afløsning for Ordet.

Løvrigt er Redegørelsen for Anesammenfaldet og Aneforskningen baade kort og knap, men vel netop derfor fornøjeligt belærende at læse. Ikke fordi Forfatteren ellers er langstrakt eller vidtsvævende, tværtimod, men han præsterer paa denne ene Side (S. 12, L. 2 fr. n. og S. 13, ovenikøbet med et stort Billede paa S. 13) det rosværdige: at meddele 2 Fagbetegnelser og

forklare dem saaledes, at de sidder fast i Hukommelsen efter den første Gennemlæsning.

De følgende Sider illustrerer paa interessant Maade Forekomsten af disse Tilfælde i det virkelige Liv. Det maa dog siges at være ejendommeligt nok, at Kejser Wilhelm II af Tysklands 4,096 Aner var repræsenteret af kun 275 Personer, og at Ærkehertug Franz Ferdinand af Østrigs 16,384 Aner var repræsenteret af 1514 Personer, d. v. s. at Anesammenfaldet for disse var henholdsvis over 93 pCt. i 13. Led og 90,8 pCt.

Dette Spørgsmaal fører til et andet Problem: Spørgsmaalet om Ægteskab mellem Fætter og Kusine og det dermed i Forbindelse staaende Arveligheds- eller Degenerationsproblem. Saa længe de kirkelige og verdslige Love forbød Ægteskab mellem beslægtede i 2. og 3. Led, var Problemet ikke aktuelt. Men da Forbudet mod Ægteskabet mellem nærbeslægtede løsnedes, kom Problemet frem, i sin folkelige Form akcentueret i Troen paa, at Børn af Fætter og Kusine var mere udsat for Degenerationens Svøbe end andre. Forfatteren nævner Problemet, men vil ikke »fuske i Faget«, som han, med god Grund, henviser til Videnskabens Afgørelse. Og dog er der maaske netop dér et Omraade, hvor Personalhistorikeren kan yde sin Støtte til Løsningen af Problemet ved Tilvejebringelse af Materiale for Arvelighedsforskningen gennem Indsamling af Oplysninger om Nedarvning af Særpræg, der ikke findes optegnet i de knappe officielle Dokumenters tørre Indhold. Det er bl. a. det, der er sket her i Kapitlet om Familjelighed.

Om hele denne Afhandling maa det siges, at den ved sit omhyggeligt samlede, videnskabeligt vel underbyggede Indhold, sin let forstaaelige Form og klare Overskuelighed er egnet til at blive en praktisk lille Haandbog for de mere professionelle Forskere og for de Amatører, der forhaabentlig i stedse voksende Antal vil dyrke dette Omraade, hvor ogsaa omhyggelige Amatører kan gøre en Indsats. Den kan i alt Fald lære dem, at selv til Amatørarbejde behøves der visse Kundskaber og en vis Teknik, uden hvilke Arbejdet let er spildt. Landets Arkiver og Biblioteker gemmer paa dette Omraade et uudtømmeligt Materiale.

Som Bilag til Afhandlingen følger en Bibliografi over danske Anetavler med Registre, Noter, Navne- og Sagregister og en Portræt anetavle over Adam Christopher Lensbaron Berner Schilden Holstens 16 Aner, en interessant Opstilling, der endnu er ret sjælden. Afdøde Arkivsekretær *Gerh. L. Grove* udarbejdede for mange Aar siden en lignende Samling af sin Slægts Portrætter, men den forelaa kun i ét Eksempplar, paa hvilket Fotografierne, for de ældre Slægtled efter Billeder af dem, var oplkæbede paa et stort Ark Papir; da Fotografierne var oplkæbet i vandrette Rækker, var det noget uhaandterligt. Ideen er efterfølgelsesværdig.

Sluttelig bringer Heftet Kammerherre Hans Heinrich Adam Lehnbaron Berner Schilden Holstens Ahnetavle (Oversigtstavle) med tilhørende Generaliablade, og endelig Illustrationsregister og Personnavneregister, begge til Slægtsbogens første Bind.

Det vil af det foran fremførte fremgaa, at Værket er interessant i mere end en Henseende og lærerigt, ikke blot for Slægten selv, men for enhver, der beskæftiger sig med Slægtsforskning. Baade Format og Tryk er smukt og Opstillingen klar og overskuelig. Billedstoffet er rigt og alsidigt baade for Portrætternes Vedkommende og for Gengivelserne af Billederne af Gaardene med deres Parker og Skove, Udebilleder og Interiører, Grundplaner m. m., der sikkert kan interessere ogsaa set fra den arkitektoniske Side. Man kan kun varmt ønske, at det maa lykkes trods de vanskelige Tidsforhold at faa fortsat og afsluttet det store og stort anlagte Arbejde, af hvilket begge Forfatterne har megen Ære.

*E. Marquard.*

*Claus Eskildsen: Den sønderjydske Befolknings Slægtsforbindelser.* Kbh. 1942. (109 S. — Figg.). (C. A. Reitzels Forlag. Axel Sandal).

Som andet Bind af Sønderjydske Studier har Højskolelærer Claus Eskildsen for nylig udgivet en Undersøgelse af den sønderjydske Befolknings Slægtsforbindelser, som er foretaget dels af ham selv, dels af Elever under hans Vejledning. Undersøgelser af denne Art vil paa Forhaand kunne paaregne stor Interesse indenfor historiske og personhistoriske Kredse; vor Viden om Cirkulationen i det danske Folkelegeme er ganske fragmentarisk; lidt ved vi om Tilgangen af Fremmede og Afgangene ved Udvandring, og visse almene Forestillinger om en østgaaende Bevægelse i den danske Befolkning nærer vi ogsaa, men sikker Viden bygget paa grundige Undersøgelser eksakte Tal har vi ikke. Med Iver griber man derfor efter en Bog, der vil undersøge Befolkningens Slægtsforbindelser, og Forhaandsinteressen øges yderligere ved, at det er Grænselandets Befolkning, der er taget op til Behandling. I Indledningen peger Forfatteren paa de talrige Spørgsmaal, der trænger sig paa, Betydningen af Statsgrænsens Flytning, Sproggrænsens Forskydning, de geografiske Forholds Indvirkning o. a. lignende Problemer. Gaar den sønderjydske Befolknings Slægtsforbindelser fortrinsvis enten nordpaa eller sydpaa, eller har Grænserne ved Ejder og Kongeaa gjort Sønderjyderne til et slesvigsk Særfolk? Det er disse Spørgsmaal, Claus Eskildsen søger at løse ved at tage Stikprøver fra geografisk og kulturelt forskellige Egne af Sønderjylland, og det Resultat, han kommer til, er det interessante og for et dansk nationalt Synspunkt ganske opmuntrende, at Tilvandringen til den sønderjydske Befolkning i overvejende Grad er kommet nordfra, de levende Forbindelser mellem Kongeriget og Sønderjylland er ikke blevet skaaret over ved Statsgrænsens Flytning, Forbindelsen er organisk. Af ikke mindre almen Interesse er imidlertid hans andet Hovedresultat, at Blokkredsløbet overvejende foregaar indenfor Sognets og Landsdelens Grænser.

Et nærmere Studium af Bogen byder imidlertid Læseren en Skuffelse, der staar paa Højde med den nærede Forventning; selvom det formentlig vil vise sig, at Claus Eskildsens Resultater i det store og hele er rigtige, saa er de stillede Problemer ikke videnskabeligt løste, og vi maa indtil videre afvente, at en Historiker med Taalmodighed til at bearbejde et tilstrækkeligt stort Materiale og sin videnskabelige Metode i Orden, tager Spørgsmaalet op til Behandling.

Paa begge disse afgørende Punkter har Forfatteren svigtet. Materialet er afgjort for spinkelt, og Metode kan der knapt nok tales om i denne Forbindelse. Forfatteren har til sine Undersøgelser valgt et sydslesvigsk (Oversø) og 4 — siger og skriver fire — af Nordslesvigs 111 Landsogne, hvortil kommer en ganske fragmentarisk Behandling af Tønder, Haderslev og Aabenraa. For Landsoggenes Vedkommende er Abild Sogn behandlet for Tiden 1826—82, Øster Løgum 1779—1888, Vilstrup 1763—1890, Tandslet 1825—1904 og Oversø 1834—93, altsaa for meget ulige Tidsrum, og Grundlaget for Undersøgelserne har været Vielsesregistrene. Anvendelsen af Begravelsesprotokollerne, som — i Betragtning af de sønderjydske Kirkebøgers særlige Karakter — forekommer Anmelderen et adskilligt paalideligere, omend heller ikke i sig selv tilstrækkeligt Materiale, afvises, fordi »afdøde Smaaabørn i ældre Tid dominerer saa stærkt, at de forvirrer Helhedsbilledet«, unægtelig en Motivering, som forekommer direkte uforstaaelig, som om ikke Smaaabørnene ogsaa i ældre Tid hørte med til Befolkningen. Af Interesse er imidlertid det allerede fremhævede Hovedresultat, der vel næppe er eksakt og almenyldigt, men som dog formentlig vil vise Tendensen med Sikkerhed, nemlig at ca. 56 pCt. af Befolkningen hører hjemme indenfor Sognet, og 35 pCt. i det øvrige Sønderjylland, deraf langt det overvejende Antal i de nærmest lig-

gende Sogne. Gennemsnitstilskudet af indvandrede opgør Forfatteren til 8 pCt. fra Kongeriget og 0,6 pCt. fra Omraader syd for Ejderen. Købstæderne er som nævnt ringere behandlet, og der vil næppe her fra kunne blive Tale om »Resultater«, idet Grundlaget saavel for Haderslev og Aabenraa som for Tønders Vedkommende er Børgerskabsregistre, som jo kun omfatter en meget begrænset Del af disse Byers mandlige Befolkning.

Sluttelig gaar Forfatteren over til en Undersøgelse af Ahnetavlerne for fire dansksindede og fire tysksindede Sønderjyders Vedkommende; Resultatet heraf er der ingen Anledning til at gaa nærmere ind paa, eftersom Mangelen paa Metode her sætter sin ypperste Frugt. Forfatteren opgør nemlig Antallet af kendte Ahner for en Person under eet, undersøger samtlige disse Personers Fødested og fastslaaer derpaa Fordelingen af slesvigsk, kongerigsk og tysk Blod. Det er ikke mindst denne svigtende Forstaaelse af Ahnetavlen, som har foranlediget Omtale af Bogen i nærværende Tidsskrift. Det vil formentlig overfor Ikke-Fagfolk være rimeligt at gøre opmærksom paa, at dersom man vil undersøge en Probands Sammensætning, f. Eks. som her i national eller topografisk Henseende, lader det sig ikke gøre at tælle Antallet af tilfældigt kendte Ahner, 8 i fjerde Slægtled, 9 af de 16 og maaske 3 af de 32. Man maa tage den øverste komplette Ahnerække op til Undersøgelse, og viser det sig saa, at f. Eks. 12 af de 16 Ahner er født i Sønderjylland, 3 i Kongeriget og 1 i Tyskland, saa har man et talmæssigt Udtryk for det, man søger oplyst; det andet giver ingen Mening.

Den foreliggende Bog er utvivlsomt i første Række tænkt som et Indlæg i en staaende Strid mere end som en videnskabelig demografisk Undersøgelse; gavnligt og værdigere vilde det imidlertid være, om dansk national Agitation kunde føres paa videnskabelig forsvarlig Basis.

*Albert Fabritius.*

## SMAA MEDDELELSER

### OM SLÆGTEN LIISBERGS OPRINDELSE

Kilderne viser, at der i hvert Fald findes to Slægter Liisberg her i Landet. Og da man i det attende og nittende Aarhundrede finder, at særdeles mange af Aarhus Bys Indvaanere har baaret dette Navn, vil en naturlig Teori antage, at disse Slægter har deres Oprindelse i Landsbyen Lisbjerg, cirka syv km. Nord for Aarhus ved Landevejen til Randers. Det er da ogsaa lykkedes at bevise, hvornaar og hos hvem Navnet er opstaaet i den Liisberg-Slægt, som undertegnede stammer fra.

Slægtens Stamfader hedder *Lauris* (eller *Laurits*) *Nielsen Liisberg* (født i Lisbjerg By cirka 1720, død i Aarhus den 20. Juni 1809). Lisbjerg Sogns Kirkebog haves ikke før 1733, saa hans Data maa konstateres ad anden Vej. Dette kan ske gennem Aarhus Drejerlavs Protokol, som er deponeret paa Købstadmuseet »Den gamle By« i Aarhus, hvor man venligst har givet mig Adgang til den.

Heri finder man Lauris Nielsen Liisbergs Lærekontrakt anført og underskrevet, og den skriver blandt andet:

»Udi den hellige Trefoldigheds Navn haver jeg underskrevne Niels Lauritzen af Lisbjerg, sat een min Søn nafnlig Lauritz Nielsen udi Lære hos ærlig og velagte Mand Mester Niels Hansen Dreyer udi Aarhus, hos hannem at lære det Dreyer-Handværk, —«

Kontrakten er dateret den 28. November 1741.

Senere viser Protokollen, at Lauritz Nielsen blev Svend i 1747 og Mester

i 1749. I Anledning af sidstnævnte Begivenhed underskriver han sig i Protokollen »Lauris Liisberg«, medens han dog i Referatet kun benævnes »Lauris Nielsen«. Det er ogsaa sidstnævnte Navn, der bruges i Aarhus Borgerskabs Protokol (Landsarkivet i Viborg), som viser, at han fik Borgerskab samme Dato, som han blev Mester, nemlig den 28. Juli 1749. Den nævnte Underskrift med Liisberg-Navnet er nemlig kun en Forløber, og det bruges da heller ikke i Aarhus Domsogns Kirkebog, da han den 6. Maj 1750 indgaar Ægteskab. Han bliver Oldemand 1755—1757 og 1759—1761, ligesom han i dette Tidsrum antager nogle Lærlinge; men Drejerlavsprotokollen benævner ham stadig kun »Lauris Nielsen«. Imidlertid fra 1762, hvor han atter antager en Læredreng, viser Protokollen steds Navnet »Lauris Nielsen Liisberg« eller blot »Lauris Liisberg« baade i Omtale og i hans Underskrift.

Herudfra tør man vist roligt betegne Navnets Opstaaen som dokumentarisk bevist. Han fik tre Sønner, som alle bar Slægtsnavnet Liisberg, uden at de nogen Sinde findes anført med et Mellemlavn Laursen (eller Lauritsen). Deres Navne var:

- 1) *Henrik Carl Liisberg* (1751—1784), Drejer i Aarhus;
- 2) *Niels Liisberg* (1755—1814), Magister, Præst i Ribe og Holme;
- 3) *Johannes Liisberg* (1757—1844), Drejer i Aarhus.

Fra disse nedstammer en omfangsrig Liisberg-Slægt, men en Redegørelse for denne ligger uden for nærværende Artikels Rammer.

*A. H. Nellemann-Andersen.*

## SAMFUNDETS ANLIGGENDER

Under stor Opmærksomhed fejrede Samfundets Formand, kgl. Ordenshistoriograf, Dr. phil. *Louis Bobé*, d. 21. April i Aar sin 75 Aars Fødselsdag. Blandt de talrige Gratulanter var ogsaa en Deputation fra Samfundet, bestaaende af Arkivar, Dr. theol. *Bjørn Kornerup*, Kontorchef *O. H. Clementsen* og Hovedarkivar *H. Hjorth-Nielsen*, der overbragte Samfundets Lykønskninger samt en smuk Blomsterkurv, i hvis Dyb skjultes to Flasker Bourgogne.

I Aarets Løb har efternævnte indmeldt sig i Samfundet:

Grosserer *Arne Abildgaard*, Kbhvn., cand. mag. *Øyvind Andreassen*, Kbhvn., Byretsdommer *Arthur Andersen*, Kbhvn., Redaktionssekretær *Svend Arnvig*, Odense, Kontorist *Oluf Bager*, Kbhvn., Grosserer *G. Bützow-Rohde*, Kbhvn., Fru Konsulinde *Clausen*, Aarhus, Redaktør *Niels Friis*, Kbhvn., Bogbinder *From*, Odense, fhv. Fuldmægtig i Finansministeriet, cand. jur. *J. F. Gotshalk*, Kbhvn., Pastor *T. Ingerslev*, Odense, Grosserer *Alfr. Larsen*, Nakskov, Redaktør *Franz von Jessen*, Charlottenlund, Direktør *A. Ch. Louw*, Kbhvn., Frk. *Inger Marie Plum*, Kbhvn., stud. polyt. *Per Schrøder*, Kbhvn., Hr. *Arne Petersen*, Kbhvn., Frk. *Guðrun Johnsson*, Oslo, Hr. *Gottfried Hintze*, Høgestad, *Lange & Springer*, *Wissenschaftliche Buchhandlung*, Berlin, og *Universitäts-Bibliothek*, Rostock.

Samfundet har derefter 302 Medlemmer, deraf 236 i Danmark, 1 i Island, 43 i Norge og 22 i det øvrige Udland.

Samfundets Bestyrelse bestaar for Tiden af nedennævnte Medlemmer:

<p>Kgl. Ordenshistoriograf, Dr. phil. et Dr. h. c. <b>Louis Bobé</b>,* Formand.  Højesteretsdommer <b>A. Drachmann Bentzon</b>.  Kammerherre, Hofjægermester, Lensbaron <b>H. H. A. Berner Schil-den Holsten</b>.  Kontorchef i Nationalbanken <b>O. H. Clementsen</b>, Kasserer.  Bibliotekar, mag. art. <b>Alb. Fabritius</b>.  Direktør <b>Th. Hauch-Fausbøll</b>.</p>	<p>Hovedarkivar i Generaldirektoratet for Post- og Telegrafvæsenet <b>H. Hjorth-Nielsen</b>, Sekretær.  Postmester <b>C. Klitgaard</b>.  Arkivar i Rigsarkivet, Dr. theol. <b>Bjørn Kornerup</b>.*  Kammerherre, Etatsraad <b>G. Krag</b>.  Arkivar i Rigsarkivet, cand. mag. <b>S. Nygård</b>.*  Bibliotekar, Dr. phil. <b>H. G. Topsøe-Jensen</b>.</p>
---	--

De med \* betegnede Herrer danner Skriftudvalget.

Samfundets Revisorer er Kontorchef i Landmandsbanken **L. Bie** og Overretssagfører **St. Hetsch**.

---

## Fortegnelse over Medlemmerne af Samfundet for dansk Genealogi og Personalhistorie. (1. November 1942).

---

### Æresmedlemmer.

Rigsheraldiker, Greve **Adam Lewenhaupt**, Stockholm.  
Ridderhusgenealog, Universitetssekretær, fil. mag., Friherre **Tor Carpelan**, Helsingfors.  
Registrator i den svenske Generalpoststyrelse **Gustav Elgenstierna**, Stockholm.  
Arkivraad, fil. dr. **Johann Axel Almquist**, Stockholm.  
Professor, fil. dr. **A. R. Cederberg**, Helsingfors.  
Professor, dr. phil. **Halvdan Koht**, Oslo.

### Korresponderende Medlemmer.

**Bouly de Lesdain, Louis**, Dr. jur., Dunkerque.  
**Durchmann, Osmo**, Kamrerer, Sekretær i Styrelsen for Genealogiska Samfundet i Finland, Helsingfors.  
**Hildebrand, Bengt**, Docent, fil. dr., Redaktør af Personhistorisk Tidsskrift, Stockholm.  
**Kellinghusen, Hans**, Professor, Arkivraad ved Statsarkivet i Hamburg.  
**Sollied, P. R.**, Ingeniør, Oslo.

### Medlemmer i Danmark.\*)

**Hs. Majestæt Kongens Haandbibliotek.**

**Aalborg Haandværkerforenings Bibliotek**, Aalborg.  
**Aarhus Folkebibliotek**.  
**Abildgaard, Carl**, Apoteker, Nykøbing Falster.  
**Abildgaard, Arne**, Grosserer.  
**Abildtrup, J.**, Lærer, Nørre Nissum.  
**Ahlefeldt-Laurvig, C.** Greve, Overretssagfører.

---

\*) Hvor ingen Bopæl er anført, er denne København.

- Andersen, Arthur*, Byretsdommer.  
*Andersen, J. Oskar*, Dr. theol., Professor v. Universitetet.  
*Andreasen, Øjvind*, cand. mag.  
*Arnvig, Svend*, Redaktionssekretær, Odense.  
*v. Antoniewitz, Wilhelm*, Genealog.  
*Assens Amtsbibliotek*, Assens.  
*Bager, Oluf*, Kontorist.  
*Balle-Petersen, Emil*, Købmand, Holbæk.  
*Barth, E. D.*, Overretssagfører.  
*Behrens, Carl*, Redaktør.  
*Bentzon, A. Drachmann*, Højesteretsdommer.  
*von Benzon, Aage*, Vekselerer.  
*Berner Schilden Holsten, H. H. A. Lensbaron*, Kammerherre, Hofjægermester, Langesø.  
*Biblioteket for Thisted By og Amt*, Thisted.  
*Bie, L.*, Kontorchef i Landmandsbanken.  
*Binzer, K.*, Frue.  
*Bjørting, Peter*.  
*Black, Sophus*, fhv. Telegrafbestyrer.  
*Blichfeldt-Petersen, A.*, Aktuar, Aarhus.  
*Bloch, Carl*, Forstkandidat.  
*Bobé, Louis*, Dr. phil., Kgl. Ordenshistoriograf.  
*Boeck, H.*, Kaptajn, Kammerjunker.  
*Bokkenheuser, C. P.*, Oberstløjtnant.  
*Borberg, Svend*, Redaktør.  
*Bornholms Centralbibliotek*, Rønne.  
*Brenner, Franz*, Dr. med., Tønder.  
*Bruun, A.*, Dommerfuldmægtig, Køge.  
*Bryndum, V. G. F.*, Stadsingeniør, Horsens.  
*Bützow-Rohde, G.*, Grosserer.  
*Calow, Bent G.*, Bankbogholder, Kalundborg.  
*Carlsen, Olaf*, Dr. phil., Forfatter, Sølyst pr. Skanderborg.  
*Carlsen, Holger C.*, Ingeniør, Kærgaarden, Vorupkær pr. Randers.  
*Centralbiblioteket*, Holstebro.  
*Centralbiblioteket for Sydvestjylland*, Esbjerg.  
*Centralbiblioteket for Hjørring Amt*, Hjørring.  
*Christensen, Olav*, Kommuneassistent, Haderslev.  
*Christensen, R. E.*, Overlæge, Faaborg.  
*Christensen, Will.*, Dr. phil., fhv. Arkivar i Rigsarkivet.  
*Classenske Bibliotek*, Det. Nykøbing Falster.  
*Clausen, Frue*, Konsulinde, Odense.  
*Clausen, Julius*, cand. mag., Bibliotekar.  
*Clementsén, O. H.*, Kontorchef i Nationalbanken.  
*Cold, Fr.*, Kontreadmiral.  
*Dahl, Aage*, Sognepræst, Horsens.  
*Dahl, Flemming*, Stadsarkivar.  
*Dansk biografisk Leksikon*.  
*Ehrencron-Müller, H.*, Bibliotekar.  
*Ehrenreich-Hansen, Frk.*, Randers.  
*Esmer, Einar*, Grosserer.  
*Fabritius, Albert*, mag. art., Bibliotekar ved det kgl. Bibliotek.  
*Falk-Jensen, A.*, cand. jur. Kontorchef.  
*Filttenborg, P.*, Sognepræst, Fole.  
*Fischer, Josef*, Bibliotekar.  
*Flensborg, Andreas*, Boghandler, Roskilde.  
*Folkebiblioteket*, Nykøbing M.  
*Foreningen til Udgivelse af Danmarks Adels Aarvog*.  
*Foss, E.*, Frue, Aalsgaarde.  
*Frederiksberg Kommunalbestyrelses Haandbibliotek*.  
*Frederiksberg Kommunes Folkebibliotek*.  
*Friis, Aage*, Dr. phil., Professor.

*Friis, Niels*, Redaktør.  
*Friis-Petersen, Fr.*, Vice-Skoleinspektør.  
*Friis-Petersen, H.*, Grosserer, Aarhus.  
*From*, Bogbinder, Odense.  
*Fussing, Hans H.*, Dr. phil., Lektor.  
*Fyhn, Hans*, Fabrikant.  
*Fyns Stiftsbibliotek*, Odense.  
*Færø Amts Bibliotek*, Thorshavn.  
*Garnisonsbiblioteket*.  
*Gentofte Kommunebibliotek*.  
*Gladsakse Kommunebibliotek*.  
*Glahn, H. Egede*, Kontorchef.  
*Glenthoj, R. A. L. T.*, Sognepræst, Kirke Helsinge pr. Gørlev.  
*Gotschalck, J. F.*, fhv. Fuldmægtig i Finansministeriet.  
*Grut, Andreas*, Grosserer, Birkerød.  
*Grønbech, Poul*, Grosserer.  
*Grønvald, F. C.*, Direktionssekretær.  
*Haase, E.*, Forlagsboghandler.  
*Haderslev Centralbibliotek*, Haderslev.  
*Hahn-Thomsen, C.*, Apoteker, Nørre Alslev.  
*Hammer, Kai*, Overlæge, Aabenraa.  
*Hanssen, I. W.*, Godsejer, Padborg.  
*Harbou, N.*, Dommerfuldmægtig, Aarhus.  
*Harries, O.*, Dommerfuldmægtig, Svendborg.  
*Hartmann, Hjalmar*, Generalkonsul.  
*Hauch-Fausbøll, Th.*, Direktør.  
*Herlufsholms Skoles Bibliotek*, Næstved.  
*Hetsch, Stephan*, Overretssagfører.  
*Hillerød Folkebibliotek*, Hillerød.  
*Hjersing, Knud*, Sekretær.  
*Hjorth-Nielsen, H.*, Hovedarkivar.  
*Holck, Harald*, Kontorchef i Statsministeriet.  
*Honnens de Lichtenberg, G.*, Kaptajn.  
*Horsens Bibliotek*, Horsens.  
*Hvidt, L. N.*, Dispachør.  
*Hærens Arkiv*.  
*Høeg, Eiler*, Læge, Jægerspris.  
*Høegh-Guldberg, Fritz*, Kaptajn.  
*Hørring, Johs.*, Retspræsident, Viborg.  
*Ingemann*, Godsejer, Egebjerggaard pr. Kappendrup.  
*Ingerslev, T.*, Præst, Odense.  
*Jelling Seminarium*, Jelling.  
*Jensen, Chr.*, Gas- og Vandmester, Aarhus.  
*Jensen, C. A.*, mag. art., Museumsinspektør.  
*Jessen, Frans von*, Redaktør.  
*Joensen*, stud. art.  
*Johansen, Frits*, Direktør.  
*Juel Hansen, E.*, Sparekassefuldmægtig, Odense.  
*Jørgensen, Harald*, cand. mag., Arkivar i Rigsarkivet.  
*Kalundborg Centralbibliotek*, Kalundborg.  
*Kindt, G.*, Frue, Haslev.  
*Kiær, H. F.*, Orlogskaptajn.  
*Kjerulf, A.*, Redaktør.  
*Kjølby, A.*, Forfatter, cand. phil.  
*Klitgaard, C.*, Postmester, Hjørring.  
*Kolding Bibliotek*, Kolding.  
*Kornerup, Bjørn*, Dr. theol., Arkivar i Rigsarkivet.  
*Krag, C. M. G. R.*, Kammerherre, Etatsraad.  
*Krak's Forlag*.  
*Kvindelig Læseforening*.  
*Københavns Kommunes Folkebibliotek*. (2 Ekspl.).



*Københavns Stadsarkiv.*  
*Køster, G., Lærer, Kolding.*  
*Landsarkivet for Fyn, Odense.*  
*Landsarkivet for Jylland, Viborg.*  
*Landsarkivet for Sjælland.*  
*Landsarkivet for Sønderjylland, Aabenraa.*  
*Langebæk, C. H., Tandlæge.*  
*Larsen, Alfr., Grosserer, Nakskov.*  
*Lassen, Niels B., Prokurist, Aarhus.*  
*Lemche, Gyrithe, Frue, Forfatterinde, Lyngby.*  
*Linde, Chr., Sagfører, Fredensborg.*  
*Lindhard, Th., Landinspektør, Haderslev.*  
*Linvald, A., Rigsarkivar.*  
*Louw, A. Ch., Direktør.*  
*Luja, A., Hovedkasserer.*  
*Lyngby Bibliotek, Lyngby.*  
*Lyngø, H., Boghandler.*  
*Maribo Stiftsmuseum, Maribo.*  
*Marquard, E., cand. mag., Arkivar i Rigsarkivet.*  
*Marstrand, W., Civilingeniør, Akademisekretær.*  
*Meyer, Karsten, Højesteretssagfører.*  
*Middelfart Folkebogsamling, Middelfart.*  
*v. Munthe af Morgenstjerne, B. O. A., Kammerjunker, Ekspeditionssekretær.*  
*Myrhøj, A. M. S., Kommunalærer, Kalundborg.*  
*Møns Folkebibliotek, Stege.*  
*Mørkeberg, H. H., Sagfører.*  
*Nationalhistoriske Museum paa Frederiksborg, Det, Hillerød.*  
*Nationalmuseet.*  
*Neiiendam, R., Teaterhistoriker.*  
*Nielsen, C. A., Bygningskonstruktør.*  
*Nordjydske Landsbibliotek, Det, Aalborg.*  
*Nordsjællands Centralbibliotek, Helsingør.*  
*Norrie, J. W. G., Kaptajn.*  
*Nutzhorn, Fr., Assistent, Klampenborg.*  
*Nygaard, S., Arkivar i Rigsarkivet.*  
*Nystrøm, Eiler, Dr. phil., Arkivar i Rigsarkivet.*  
*Obelitz, Bredo, Fuldmægtig.*  
*Ogaard, H., Genealog.*  
*Ordenskapitlets Sekretariat.*  
*Ostermann, H. P. S., Sognepræst, Greve, Taastrup.*  
*Ottesen, C., Forstander.*  
*Ovesen, Anton, Slagtermester, Aarhus.*  
*Pedersen, Martha, Frue, Aarhus.*  
*Petersen, Arne.*  
*Petersen, Carl S., Dr. phil., Overbibliotekar.*  
*Plum, Inger Marie, Frk.*  
*Pontoppidan, A., Kammerjunker, Kaptajn, Klampenborg.*  
*Porsvig, V., Kommunalærer.*  
*Prytz, H., Dommer, Terndrup.*  
*Pust, Svend, Bibliotekar.*  
*Quaade, Poul, Sekretær i Finansministeriet, cand. jur..*  
*Raadhusbiblioteket.*  
*Ramsing, H. U., Generalmajor.*  
*Rand, Mogens, Ingeniør, Aalborg.*  
*Randers Centralbibliotek, Randers.*  
*Rasmussen, K. Winkel, Fuldmægtig.*  
*Rasmussen, Lærer, Vridsted.*  
*Reitzel, P., Kontorchef.*  
*Rigsarkivet.*  
*Rigsdagens Bibliotek.*

*Ringkøbing Amts Centralbibliotek*, Ringkøbing.  
*Rode, E.*, Overretssagfører.  
*Roskilde Bibliotek*, Roskilde.  
*Rørsig, P. M.*, Lærer, Hallund, Brønderslev.  
*Sandal, A.*, Forlagshoghandler.  
*Schrøder, Per*, stud. polyt.  
*Schæffer, Aage*, Apoteker.  
*Seerup, Asger*, Politimester, Ringkøbing.  
*Silkeborg Bibliotek*, Silkeborg.  
*Sjællands Stiftsbibliotek*, Roskilde.  
*Skive Folkebibliotek*, Skive.  
*Slotved, Axel*, Dr. med., Reservelæge, Aarhus.  
*Sommer, Otto Vilhelm*, Genealog.  
*Sorø Skoles Bibliotek*, Sorø.  
*Sprechler, H. W.*, Direktør, Premierløjtnant.  
*von Spreckelsen, Otto*, Revisor, Viborg.  
*Statens Lærerhøjskole*.  
*Statsbiblioteket*, Aarhus. (3 Ekspl.).  
*Statsministeriet*.  
*Stricker, S. M.*, Hoteldirektør, statsaut. Vejer og Maaler, Christiansfeld.  
*Studenterforeningens Bibliotek*.  
*Sundbo, Arne*, Borgmester.  
*Swane, J.*, Amtsforvalter, Vejle.  
*Svendborg By og Amts Bibliotek*, Svendborg.  
*Søllerød Kommunebibliotek*.  
*Sønderborg Bibliotek*, Sønderborg.  
*Sønderjydske Landsbibliotek, Det, Aabenraa*.  
*Tegner, L. F.*, Direktør, Troense.  
*Teist, F.*, Højesteretssagfører.  
*Thaulow, Th.*, Kammerjunker, Oberstløjtnant.  
*Thiset, Olivia*, Frue, Klampenborg.  
*Thomsen, C. J. T.*, Overretssagfører, Aarhus.  
*Thomsen, Ejnar*, Professor.  
*Topsoe-Jensen, H. G.*, Dr. phil., Bibliotekar ved det kgl. Bibliotek.  
*Vejle By og Amts Bibliotek*, Vejle.  
*Vemmetofte Klosters Bibliotek*, Faxe.  
*Viborg Centralbibliotek*, Viborg.  
*Vind, O.*, Kammerherre, Hofjægermester, Sanderumgaard pr. Marslev.  
*Vogel-Jørgensen, T.*, Redaktør.  
*Vordingborg Bibliotek*, Vordingborg.  
*Weberg, O.*, Ingeniør.  
*Werner, Hans*, mag. art., Afdelingschef.  
*Willadsen, Poul*, Grosserer.  
*Willemoës, A.*, Kammerherre, Oberst.  
*Zahrtmann, H. C.*, Assistent ved Post- og Telegrafvæsenet.  
*Zimmermann, Frk.*

### Medlem i Island.

*Islands Landsbibliotek*, Reykjavik.

### Medlemmer i Norge.\*)

*Aall, C.*, Kammerherre, Ulefoss.  
*Bergens Museums Bibliotek*, Bergen.  
*Bergens offentlige Bibliotek*, Bergen.  
*Bull, Jens*, Ekspedisjonschef.  
*Bull, Th.*, Grosserer.  
*Bull, Francis*, Professor.

\*) Hvor ingen Bopæl er angivet, er denne Oslo

*Daae, Anders*, Apoteker, Rena.  
*Deichmanske Bibliotek, Det.*  
*Drammens Folkebibliotek*, Drammen.  
*Engelstad, Bjarne*, Kaptajn, Generalsekretær, Bækkelaget.  
*Frederiksstads Folkebibliotek*, Frederiksstad.  
*Gløersen, Jørgen*, Ingeniør.  
*Heiberg, G. F.*, Godsejer, Amble i Sogn.  
*Heiberg, J. V.*, Raadmand.  
*von Hirsch, Per E.*, Fylkesmann, Bodø.  
*Holst, J. C.*, Ingeniør.  
*Horn, K., Frk.*, Bibliotekar.  
*Irgens, Aage*, cand. oecón, Bankinspektør, Sandefjord.  
*Johnsen, Gudrun*, Frk.  
*Kolsrud, Oluf*, Professor.  
*Kommunebiblioteket*, Stavanger.  
*Krag, Hans*, Drøbak.  
*Mathissen, Jørgen*, Godsejer, Eidsvold.  
*Meidell, S. S.*, cand. jur., Direktør, Vinderen.  
*Riksarkivet*, Oslo.  
*Rüber, Thaulow P.*, Overretssagfører, Sogn i Vester Aker.  
*Rynning, Carsten*, Departementssekretær.  
*Rønne, Cato Krag*, Arbejdsleder, Hakadal.  
*Sandberg, J.*, Generalsekretær.  
*Skjelderup, Arthur*, Højesteretsadvokat.  
*Solberg, Georg*, Fylkesbetjent, Drammen.  
*Sollied, Olaf*, Overlæge, Bergen.  
*Statsarkivet*, Bergen.  
*Statsarkivet*, Hamar.  
*Statsarkivet*, Kristianssand.  
*Statsarkivet*, Oslo.  
*Statsarkivet*, Trondheim.  
*Tillier, Odd*, cand. oecón.  
*Trondheims Folkebibliotek*, Trondheim.  
*Universitetsbiblioteket*. (2 Ekspl.).  
*Videnskabssekabet, Biblioteket ved*, Trondheim.  
*Wiesener, A. M.*, Bibliotekar, Bergen.

### Medlemmer i det øvrige Udland.

*Akademiska Bokhandeln*, Helsingfors.  
*Bibliothek der Hansestadt*, Hamburg.  
*Gibbins, Signe*, Frue, Winnemucca, Nevada, U. S. A.  
*Gottlieb, Eigil Nicolai*, Bankier, Paris.  
*Gottlieb, Anna Charlotte*, Frue, Jönköping.  
*Göteborg Stadsbibliotek*, Göteborg.  
*Heiberg, Knud*, Missionær, Madras.  
*Hintze, Gottfried*, Högstad, Sverige.  
*Krag, O.*, Kammerherre, Minister, Bruxelles.  
*Krag, William*, Kenya.  
*Lagerfelt, K. G.*, Friherre, Stockholm.  
*Lange & Springer, Wissenschaftliche Buchhandlung*, Berlin.  
*Paus, Chr.*, Kammerherre, Herrestad Herregaard, Mariefred, Sverige.  
*Riksarkivet*, Stockholm.  
*Stockholms kgl. Bibliotek*, Stockholm.  
*Stockholms Stads Bibliotek*, Stockholm.  
*Thomsen, Th.*, Ekerneförde.  
*Universitetsbiblioteket*, Lund.  
*Universitetsbiblioteket*, Upsala.  
*University of Illinois*, Library, Urbana, Ill.  
*University of Minnesota Library*, Minneapolis, U. S. A.  
*Universitäts-Bibliothek*, Kiel.  
*Universitäts-Bibliothek*, Rostock.

---

## REGISTER

Af *Albert Fabritius*.

Personerne anføres som Hovedregel paa deres Slægtsnavn, et saadant, der ikke er opstaaet alene ved at sætte »sen« til Faderens Fornavn, en Skik, der for Landboernes Vedkommende varer til ca. 1828, jfr. Forordn. af 30. Maj s. A. Føres et saadant Slægtsnavn ikke, anbringes Vedkommende paa Fadersnavnet, eller bliver eventuelt at udelade, naar han ikke i Teksten er nærmere bestemt.

Desuden udelades de Personers Navne, om hvem intet af videre Betydning siges i Teksten, f. Eks. Førere for Hærafdelinger, Konger og andre, i hvis Tjeneste de i Teksten nævnte Personer staar, Forfattere, hvis Værker citeres osv.

Kvinder anbringes som Hovedregel paa deres Pigenavn, kun undtagelsesvis tillige paa Mandens Navn og i saa Fald med Henvi- sning fra Pigenavnet; er dette ikke noget egentligt Slægtsnavn, bliver det eventuelt at udelade.

Er Navnene latiniserede, bibeholdes denne Form i Registret, medmindre Teksten oplyser, hvorledes de skal gengives paa Dansk.

Nævnes en Person flere Gange paa samme Side, antydes det, hvor saadant anses fornødent, i Registret ved et mindre Tal foroven, til højre for Sidetallet.

Fyrster sættes paa deres Navn, ikke paa Landets, medmindre dette anses mest praktisk, da tillige derpaa.

Sammensatte Efternavne, f. Eks. Lente-Adler, sættes paa første Dels Begyndelsesbogstav, altsaa i det nævnte Tilfælde paa L.

Partikler som von, de, des, de la, zum osv. ses der bort fra; Eks.: des Vignes sættes under V.

Begynder Efternavnet med le eller la, sættes det derimod som Regel under L. Er Partiklen smeltet saaledes sammen med Navnet, at et nyt Ord er dannet, f. Eks. Dupuy, anbringes Navnet paa Partiklens Begyndelsesbogstav, her altsaa D.

De efter spansk Skik sammensatte Efternavne (Moderens Slægtsnavn tilføjet efter Faderens) anbringes under det første Led.

Lokaliteter og Institutioner, hvorom Teksten har Bemærkninger af særlig Betydning, er optaget i Registret.

---

Aalborg, Christen Lauritzen 243.	Aars, Mads Johansen, Sgpr. 239.
— Hans Sørensen, Sgpr. 241.	Aasheim, Arendt Nicolai, Prof. 226.
— Lauritz Pedersen, Sgpr. 239.	Abel, Hans Jacobsen, Sgpr. 111.
— Niels Pedersen, Sgpr. 232.	— Jacob, Bogh. 111.
Aale, Severin 192, 199.	Abildgaard, Maren Terkildsd. 109,
Aarhus, Oluf Pedersen, Sgpr. 245.	

112. — Peter Chr., Veterinær 87, 226. — Terkel Pedersen 109.
- Abrahamson, Werner Hans Frederik 226.
- Adler, J. C. C., Superintendent 223.
- van Aller, Joost Jacob, Konsul 175.
- Agardh, Carl Adolph, Prof. 86.
- Ahlefeldt, Fred., Greve, Storkansl. 91.
- Albech, Jens Pedersen, Sgpr. 236.
- v. Albedyll, Hippolythe Eleonore 213.
- Allerup, Hans, Præst 35.
- Amsinck, Friederike Louise 116. — Garlieb, Justitsrd. 116.
- Andersdatter, Anne 231. — Cathrine 235. — Maren 231. — Ursula 110.
- Andersen, Jacob, Sgpr. 244. — Jens, Sgpr. 243. — Jens, Værtshushl. 45.
- Anker, Bernt 225.
- Archesdatter, Maren 190, 199.
- Arctander, Frants, Præst 17. — Niels Christensen, Sgpr. 51. — Poul, Fændrik 167.
- Arenfeld, Niels 47.
- v. Arenstorff, Adam Friedrich Gottlieb 185, 187. — Andreas, Oberst 170, 185 f. — Fr., Etatsrd. 185, 187.
- Armand, Slægten 248.
- Arnold, Hans Jacob, Oberst 158.
- Ascov, Niels Andersen, Sgpr. 233, 245.
- Aspach, Sixtus, Præst 21.
- Astrup, Mette Marie, Skuespillerinde 226.
- d'Aubert, F. J. X., Generalmajor 174 f. — Héléne Marie 174. — Jean, Maler 153.
- August II, Konge af Polen-Sachsen 89.
- Augustin, Johan Sam. 226.
- Aurilesius, Niels Pedersen, Prof. 48.
- Avemann, Frederik, Gh.leg.rd. 226.
- Baagøe, Slægten 248.
- Bach, Knud, Gaardejer 248.
- Bache, Niels Jensen, Portner 139. — Niels Simonsen 124.
- Bacher, Slægten 248.
- v. Bachmann, Benedicte Sophie Marie 215.
- Baden, Jacob, Prof. 225.
- Badstenberg, Lorenz, Kobbersmedemstr. 69. — Margrete 69.
- Bagger, Rasmus, Politimstr. 4—6.
- Baggesen, Jens 199. — Jens, Forf. 1—11, 225. — Karen Pedersdtr. 199.
- Balcke, Heinrich 136.
- Balle, Nicolaj Edinger, Biskop 225.
- Bang, Juliane 174.
- Barfoed, Marie Kirstine Claudstr. 15.
- Barth, Georg Christoph, Apoteker 117.
- v. Bassewitz, Slægten 94.
- Bast, Familien 153. — Karen Pedersdtr. 153.
- Bastholm, Christian 226.
- Bayer, Catharine Elisabeth 105.
- Baysdatter, Anne 45.
- Beck, Julius Hermann, Gartner 135. — Maren Christensdtr. 197 f.
- Becker, Ernst, Sgpr. 218. — Katharine (Tine) Sophia Maria 218.
- Beenfeldt, Poul, Generalltnt., Kommandant 166.
- Behm, G. B. 95.
- Behrens, Betsy (Elisabeth) 177. — Heinrich, Kbmd. 177.
- Bening, Wilh., Diplomingeniør 218.
- Bennet-du Plat, Mary 214.
- Bentsen, Christen, Sgpr. 238. — Niels 244.
- Bentzen, Christina Sophia Augusta 215.
- Bergen, Christopher, Sgpr. 154.
- Bergh, Jørgen Jensen, Mag. 31.
- Bering, Berring, Biering, Biering, — Slægten 45—55. — Anders Jensen, Hdlsmd. 45 f. — Anna Pedersdatter. 53. — Anne Pedersdtr. 48. — Anne Marie Jensdtr. 51. — Anne Marie Lauritsdtr. 53 f. — Bay Andersen 46. — Bodil Pedersdtr. 48. — Christen Christensen 48. — Christen Jensen 46. — Chr. Pedersen, Sgpr. 54. — Dorthe Pedersdtr. 49. — Ellen Andersdtr. 46. — Frands Pedersen, Klokker 54. — Frants Pedersen, Raadmd. 48 f. — Giertrud Lauritsdtr. 54. — Hans Jensen 54. — Helvig Malene Frantsdtr. 52.

- Hilleborg Jensdtr. 51. — Hilleborg Pedersdtr. 46, 53. — Hylleborg Jensdtr. 54. — Inger Lauritsdtr. 54. — Jacob Pedersen, Borgmstr. 49. — Jens Christensen, Kbmd. 47 f. — Jens Jensen, Vinhdl. 51 f. — Jens Lauritsen, Organist 53. — Jens Madsen, Raadmd. 47. — Jens Pedersen, Boghold. 53. — Jens Pedersen, Raadmd. 47. — Jens Peder Andersen 46. — Joanes Jensen, Hdlsmd. 54. — Karen Jensdtr. 50. — Karen Jensdtr. 52. — Kirsten Jensdtr. 50. — Kirsten Lauritsdtr. 53 f. — Laurids Jensen, Landstingskr. 51. — Lisbeth Jensdtr. 50. — Mads Andersen 46. — Mads Andersen, Provst 46, 53. — Mads Jensen, Raadmd. 46. — Magdalene Jensdtr. 52. — Maren Frantsdtr. 52. — Maren Jensdtr. 52. — Maren Pedersdtr. 49. — Margrethe Frantzdr. 52. — Marie Lauritsdtr. 54. — Mette Frantsdtr. 52. — Mette Pedersdtr. 53. — Peder Christensen 48. — Peder Christensen, Byskr. 48. — Peder Frantsen, Landstingshører 52. — Peder Jensen 54. — Peder (Peiter) Jensen, Bedemd. 49 f. — Peder Jensen, Provst 49. — Peder Jensen, Præst. 49. — Peder Jensen, Raadmd. 46. — Peder Jensen, Vinhdl. 50 f. — Peder Pedersen, Borgmstr. 46 f., 108. — Peder Pedersen, Dr. med. 53. — Peder Pedersen, Provst, Mag. 48. — Simon Christensen, Prokurator 48. — Simon Madsen 47. — Søren Jensen, Raadmd. 46. — Søren Simonsen, Borgmstr. 52. — Wilhads Jensen 54. — Vita Frantsdtr. 52. — Bering, Vitus Jonassen 48. — Vitus Pedersen, Historiker 48.
- Berner, Andreas Alexander, Kapt. 175. — George Alexander, Kmhr. 177. — Henrik, Kystlt. 252. — Regitze 252.
- Berner Schilden Holsten, Adam Chrf., Lensbaron, 252, 254, 256. — Godske, Baron 252. — Gustav Alex., Baron 252. — Hans, Lensbaron 248, 251—56. — Sophie Magd., Bss. 252.
- Bernstorff, A. P., Greve 223, 225.
- Berregaard, Enevold, Borgmstr. 20.
- Berring, se Bering.
- Berris, François, Gartner 137.
- Beynall, Gartner 75.
- Bierfreund, Jacob, Kbmd. 153. — Johanne Mathilde 153. — Ludvig Wilhelm 153. — Marie Fritze Julie 153. — Nicolai, Kbmd. 153.
- Biering, se Bering.
- Bierring, se Bering.
- Bille, Jens, Kapt. 14.
- Binder, Dorothea 120. — Melchior Henrich, Major 120.
- Bircherod, Jens, Biskop 24 f.
- Birck, Jens, Underofficer 167.
- Birckner, Michael Gottl. 225.
- Bjerregaard, Jens Jensen 230.
- Bjørn, Aksel Jensen, Præst 16. — Laurids Jensen, Præst 16.
- Blache, H. H., Rektor 183.
- Blambois, Marie Susanne 186 f.
- Blangsted, Anne Jacobine Ditlevsdtr. 15.
- Blicher, Anne Poulina 103. — D. N., Provst 103. — Elisabeth (Lise) 103. — Jane Mattia 103. — Marie 103. — Mette 103. — Steen Steensen 170, 180.
- Blichfeld, Christen Jensen, Sgpr. 111. — Christen Ottesen, Sgpr. 108 f. — Gregers Clemensen, Byfgd. 111. — Henrik Christensen, Sgpr. 108. — Karen Christensdtr. 109 f., 112 f.
- Bloch, Margrethe (Grete) 101 f. — Søren N. J., Rektor 101. — Thora 101. — Tønne, Biskop 12.
- Blok, Slægten 248.
- Blom, Slægten 248. — Henri 220.
- Blücher, Slægten 248.
- Boie, Christina Friederica 116. — Friederich Chr., Hrdsfgd. 116.
- Borch, Charite 152. — Inger Borette 99 f. — Jacob, Kbmd. 99.
- Born, Elisabeth Friederike Catharina 217.
- Borup, Johanne Birgitte 216.
- Bostels, Anna Catharina 155. — Ludolf 155.

- v. Bothmer, Charlotte Eleonore Elisabeth 210.  
 Boysen, Slægt 44.  
 Brackel, Casimir Wilh., Kapt. 167.  
 Brahe, Tycho 250.  
 Bramsen, Slægten 248. — Bo 248.  
 Brandes, Georg, Prof. 80.  
 Brandstrup, Slægten 247.  
 Brandt, Synne Clausdtr. 16.  
 Braunmann, Justitsrd. 162.  
 Breide, Slægten 247.  
 Brekling, Johs., Præst 90.  
 Bream, Anne Elisabeth Knudsdr. 55. — Giertrud Marie Knudsdr. 55. — Giertrud Marie Knudsdr. 55. — Inger Marie Knudsdr. 55. — Johan Lorentz Knudsen 55. — Knud Jensen, Vinhdl. 53 f.  
 Brix, Chr. Carl, Skolebestyrer 183.  
 Broch, Anders Jensen, Raadm. 48. — Mette Andersdr. 52.  
 Broge, Slægten 250.  
 Brorup, se Edwardsen.  
 Brown, Melior 177. — Nicholas, Kbmd. 177.  
 Bruhn, Friederich Ludewig, Slotsgartner 73, 120, 138. — H. H., Slotsgartner 120.  
 Brun, Anders, Justitsadvokat 54. — Anna Dorethe Andersdr. 55. — Johan Nordahl 226. — Margrete Elisabet Andersdr. 55. — Marianne Andersdr. 55. — Severin Andersen, Prokurator 55. — Vitus 47.  
 Brunnel, Isambard Kingdom, Ingeniør 85. — Marc Isambard, Opfinder 85.  
 Brunow, Henrik Sørensen, Mag. 31.  
 Bruun, Chr., Bibliotekar 80. — J. J., Kobberstikker 223, 225. — Joh. Mathias 169. — Maria Christine 169. — Sophie Elisabeth 169—71.  
 Brünnich, Morten, Zoolog 87.  
 Bröchner, Sophia Vorndran 200.  
 Brødt, Poul 106.  
 Brøndlund, Jens Pedersen, Provst 25, 28.  
 Buck, Ellen (Else) Lauritzdtr. 231.  
 Bugge, Hans 14.  
 Buntzen, Elisabeth Dorothea 102, 104. — Laurence 102. — Thomasine, se Gyllembourg.  
 Butzier, Peder Hansen, Sgpr. 231.  
 Buur, Chr., Skolemd. 183.  
 Bynthe, Hannibal Hansen 235. — Hans, Sorenskr. 235. — Hans Hansen 235. — Christiane Maria Hansdr. 235. — Christiane Sofie Hansdr. 235.  
 Bützow, Slægten 147.  
 Bøstrup, Mogens Nielsen 53.  
 Callisen, Henrich, Læge 226.  
 Carl, Prins 223. — XII, Konge af Sverige 89.  
 Caroc, Ivara Sophia 154.  
 Caroline Mathilde 225.  
 Carstens, Adolph Gotth. 226.  
 Carstensen, Georg 104.  
 Caspergaard, Jacob 39.  
 Castonier, Carl Fr., Kapt. 187.  
 Chemnitz, J. H. 87. — Margretha Dorothea 117.  
 Christensdatter, Else 52. — Else 235. — Else 235 f. — Else 240. — Inger 45. — Inger 229. — Kirsten 47. — Kirsten 245. — Maren 230. — Maren 231. — Maren 232. — Maren 235. — Margrethe 22 f., 33. — Mette 235. — Mette 243.  
 Christensen, Anders 235. — Anders 235. — Christen, Provst, Mag. 52. — Jens 234. — Laurids, Kbmd. 54. — Niels 229. — Peder, Sgpr. 235. — Peder, Sgpr. 244. — Poul 235. — Thomas 233. — Thøger, Sgpr. 243.  
 Christian VII, Konge 225. — (VIII), Prins 224.  
 Christiani, Slægten 114—18. — Augusta Lucia 115. — Benedicta Dorothea 116. — Carl Wilh., Stud. jur. 115. — Catharina Benedicta Johanna 116. — Cay Frantz, Bogh. 116. — Conrad, Apoteker 116. — Conrad Heinrich Rudolph, Stud. jur. 118. — Dorothea Maria Anna 116. — Elisabeth Dorothea 115. — Emil Friedrich, Dr. med. 118. — Ernestina Dorothea Ottilia 117. — Johan Wilh., Adjunkt 115. — Johann Conrad Wilh. 117. — Johanna Magdalena Dorothea 115. —

- Konrad, Apoteker 114. — Käthe 118. — Lucia 117. — Ludwig Chr., Hrdsgd. 116. — Maria 118. — Maria Benedicta Johanna 117. — Maria Dorothea Johanne 116. — Martin August Philip 117. — Otto Conrad 115. — Otto Wilh. Conrad, Apoteker 116 f. — Wilh. Ernst, Prof. 114, 223. — Wilh. Rudolph, Sgpr. 117.
- Christiernsdatter, Lene 199.
- Christoffersen, Gabriel, Sgpr. 239. — Hans 54.
- Claudius, Slægten 250.
- v. Clausberg, C. 76.
- Clausen, Jacob Paulin, Sgpr. 248.
- Clemensen, Jens, Rdmd. 109 f.
- Clodius, Johann, Gartner 67.
- Clorius, Slægten 248.
- Colbjørnsen, Slægten 248. — Anna 225.
- Cornelius, Slægten 147.
- de Courgelon, Jean, Oberst 207.
- Cropp, Catharine 217. — Julius, Archidiakon 217.
- Daa, Vald. til Bonderup 51.
- Dahl, Nicolaj Chr., Gartner 124.
- Dahlerup, Slægten 248.
- Dalpoll, Mary 213. — Wm. 214.
- Dam, Claus, Vinhdl. 50 f.
- Dannemand, Fr. Vilh., Greve, Oblt. 211.
- Degn, Boel Jensdtr. 231.
- Dehne, Heinrich, Gartner 64, 67.
- v. Derenthal, Marie Bernhardine Agnes Wilhelmine 208. — Philip Nikolaus 208.
- Detkie, se Tödtke.
- Dietrich, Johanne Auguste 187.
- Dietrik, Helvig, Dr. 62.
- Dionysii, Georgius 194. — Johs. 194.
- Dons, Bertel Jensen, Raadmd. 53. — Chr. Berthelsen, Gaardejer 53.
- Dreas, Fred., Gartner 68.
- Drechner, Sophie Amalie 137.
- Drewsen, Joh. Chr., Fabrikant 83.
- Du Plat, Slægten 204—21. — Anna Dorothea (Doris) Helene 213. — Anton Friedrich 211. — Bernhardine Antoinette 213. — Burcharde Friedrich Ludwig Wilh., Kapt. 210. — Carl Friedrich Heinrich, Apoteker 217. — Charles, Sir, Gen.major 213. — Chr. Friedrich Claude (Glode), Gen.major 205 f., 211, 219. — Claude Jean Agathon Gustav, Sklt. 218. — Cæsar Johann Ernst 217. — Detlof Ernst Georg Wilh. Clemens 210. — Eleanor Marianne Auguste 214. — Erna 218. — Ernst, Amtsgerichtsrat 221. — Ernst Emil Claude 217. — Ernst Heinrich Cæsar Theodor, Lands- og Amtsretsråd. 218. — Ernst Wilh. 218. — Friedrich August Peter Wilh., Kapt. 214. — Friedrich Cæsar Ludwig Rudolph, Major 212, 215. — Georg Carl Aug., Oberst 210, 213. — Georg Ernst Emil, Gen.major 204, 216. — Georg Gustav Wilh., Gen.major 213. — Georg Josua, Generalltnt. 206—09. — Georg Wilh., Kapt. 210. — Gustav Theodor Lorenz 218. — Heinrich Claude 217. — Johann Ernst Friedrich, Ltnt. 211. — Johann Heinrich Chr., Fændrik 205 f. — Joh. Heinrich Chr., Gen.major 211, 214, 219. — Johan Heinrich Peter Claude 217 f. — Johann Wilhelm, Genlt. 209 f. — Justina Katharina 211. — Käthe Marie Louise Erna Ulla 218. — Luise Marianne 217, 220. — Mariane Dorothea 215, 220. — Marie Luise Emma 218. — Peter Henrik Claude (Glode), Divisionsgeneral 216. — Peter Joseph, Gen.lt. 210. — Peter Joseph, Overdigreve 208 f. — Pierre, Intendant 207. — Pierre Joseph, Ltnt. 207. — Pierre Joseph, Kapt. 208. — Sophie Dorothea Ernestine 211. — Therese Emilie Christine Claudia 217, 220. — Ulrich 218. — Walther, Landmd. 218. — Wilh., Kapt. 205, 209. — Wilh. Heinrich Cæsar, Major 217.
- Durup, Anne Knudsdtr. 234. — Inger Knudsdtr. 234. — Karen Knudsdtr. 234 f. — Knud Christensen, Præst 234. — Maren



- Knudsdr. 234. — Niels Knudsen 234.
- Dykman, Maler 160, 171.
- Dyre, Hans 237. — Mogens, Kpl. 17.
- v. Düring, Ernst Christoph Friderich, General 205.
- Dyssel, Arent 14. — Arnt, Raadmd. 15. — Arnold Chr., Amtmd. 12. — Arnold Chr., Landsdomm. 14, 21. — Arnold Chr., Sgpr. 12. — Arnold Chr., Sgpr. 15. — Bartholomæus, Sek.lt. 14. — Chrfl., se Falkenskiold. — Ejler Chr., Mag. 12—36. — Elieser, Supercargo 15. — Fred. Chr. 12. — Fred. Chr., Sek.lt. 14. — Henrik 15. — Ingeborg Dorteaa 14. — Jacob, Stud. 14. — Joh. Arnt, Præst 15. — Just Gerade, Forv. 15. — Katrine 12. — Kirstine Marie 14. — Lisbet 14. — Margrethe Sofie 14. — Margrete Sofie 15. — Mathias 14, 21. — Morten, se Falkenskiold. — Peter Joh. 14. — Tøger, Raadmd. 14.
- Døllner, Carl Emilius, Slotsgartner 123—26. — Carl Frederik 124—126. — Cathrine 124, 126. — Heinrich Adolph, Gartner 120, 123 f.
- Dörschell, Catherine Margrethe 122. — Christopher, Gartner 120—23, 143. — Heinrich Anton Peter, Gartner 123 f.
- Ebbisch, Peter Chr., Gartner 78.
- Ebelacher, se Uebelacher.
- Ebeling, Sophie Juliane 209.
- Eckersberg, C. W., Maler 222.
- Edinger, Anna Cathrine 52. — Wilh., Kbmnd., 94.
- Edwardsen, Jørgen Brorup, Sgpr. 245.
- EGge, Peter Wilh. Rudolph 118. — Siem, Advokat 118.
- Ehbisch, Hans, Gartner 137. — Joh. Fr. Billedhg. 137. — Mikael, Gartner 137.
- v. Ehrenschildt, Conrad Biermann, Oversekr. 91. — Elisabeth 91.
- Eicke, Johanne Sophie Wilhelmine 214. — Johs. Wilh., Dr. jur. 214.
- Eigtved, Nicolai, Arkitekt 120.
- Eisen, Else Marie 153. — Johan Mortensen 153. — Lorentz Wilhelm 153.
- Elberling, Carl, Bibliotekar 80.
- v. Ellbrecht, Anna Maria 168. — Anton Günther, Kapt. 30.
- v. Eppingen, Reinhard, Oberst 173.
- Erichsen, Anna Elisabeth 134.
- Erslev, Kr. Historiker 80.
- Eskesen, Niels, Sgpr. 227.
- Eskildsen, Niels, Sgpr. 230.
- Esmarch, Peter Chr., Rektor 41.
- Estrup, Iacob, cand. theol. 254. — Laurits Chr., Rdmd. 175.
- Europidan, I. L. Fændrik 173.
- Faber, Hans, Præst 16, 31.
- Fabricius, Chr., Sgpr. 180. — Joh. Chr., Zoolog 87, 226. — Otto, Zoolog 87.
- Falch, Niels, Amtsforv. 154.
- Falkenskiold, Christopher, Kapt. 14. — Morten, Oberst 14.
- Feilberg, Farver 154.
- Feindt, Anna Dorothea 209. — Barthold, Kbmnd. 209.
- Fenwick, Charles, Generalkonsul 175.
- Ferdinand af Braunschweig, Hertug 210.
- Ferslev, Peder Justsen, Præst 16.
- Fich, Hans Jacob, Sgpr. 97—105.
- Find, Inger Jensdr. 234. — Jens Jensen 234. — Jens Olufsen, Sgpr. 234. — Ole Jensen 234.
- Fleischer, Esaias, Apoteker 61.
- Flindt, Anna Petrine 153.
- Fogh, Cecilie Lauritsdr. 109.
- Forbes, Anne 214. — J. G., Lord, Major 214.
- Forchhammer, J. G., Geolog 87.
- Frandsdatter, Margrethe 47.
- Frederik VI, Konge 98, 211. — Christian, Hertug af Augustenborg 224.
- Freund, H. E., Billedhg. 134.
- Fries, Christina 116.
- Friis, Slægter 247. — Bendt Simonsen 177. — Christen Christensen, Sgpr. 237. — Laurids (Laurs) 48.
- Fuchs, Louis Nik. v., Oblt. 158.
- Fürsen, Amalie 217.
- Galskyt, Hans Thomsen, Sgpr. 235. — Maren Hansdr. 235. — Margrete Hansdr. 235.

- Ged, Anders, Sgpr. 231. — Søren Andersen 227.
- v. Gefaehl, Antoinette Henriette 210. — Marie Therese 209.
- Geis, Gartner 75.
- Georg Ludwig, Kurfyrste af Hannover 207. — Wilhelm, Hertug af Celle 206.
- Gerade, Just Nielsen, Sgpr. 15, 33. — Kirsten Mejer 15.
- Gercken, Gartner 73, 120.
- Gersdorff, Rudolf, Stiftamtmd. 20f.
- Giese, Chr. Friedr., Oberst 170.
- Gigas, Emil, Bibliotekar 80.
- Glahn, Alfred, Lektor 154. — H. C., Prof. 155. — Hans Egede, Kontorchef 154. — Henriette 154. — Kai, Departementschef 154. — Poul Egede, Sgpr. 103. — Poul Egede, Præst 154.
- Godsen, Jens, Mag. 21 f., 25 f., 33.
- Godske, Henrik Frederik, Palægartner 142 f.
- v. Gottberg, Kmhr. 175.
- Gottlieb, Dorothea (Thea) 177. — J. L., Admiral 177.
- Graff, A. 224 f.
- Grahn-Young, Lucile, Danserinde 85.
- Graver, Anders Jørgensen 203. — Jørgen, Husmd. 203.
- Gregersdatter, Maren 242.
- Gregersen, Jørgen 244.
- Grevenkop, Johannes Gottlob, Oblt. 170.
- Grove, Gerhard L., Arkivsekr. 256.
- Grubbe, Margrete 199.
- Grum, Hans Poulsen, Sgpr. 234.
- Grundtvig, N. F. S. 103.
- Grøftemølle, Hans Johansen, Gartner 127.
- Grønbech, Hans, Borgmstr. 47. — Jens Hansen 107.
- Grønbeek, Hans Andersen, Rdmd. 110. — Hans Hansen, Bgmstr. 108, 110.
- Gudmand-Høyer, Slægten 248.
- Gyllembourg, Thomasine 99, 102.
- v. Gørtz, Georg Heinrich, Statsmd. 89.
- Haagen, Hans, Politidir. 5 f., 8.
- Haarbølle, Anders Christophersen, Gartner 127.
- Hallager, Slægten 249.
- Halvorsen, Berge, Korporal 161.
- Hammer, Niels, Rektor 193.
- Hanck, Slægten 249.
- Hansdatter, Johanne 197. — Karen 108. — Sophie 200.
- Hansen, Anders 249 f. — Chr., Gartner 141 f. — Dorothea 67 f. — Hans 50. — Jørgen, Renteskr. 48. — Lukas, Tolder 16. — Niels, Drejer 258. — Rasmus, Bager 111. — Thyge 250.
- Harboe, Slægten 250. — Birgitte 228.
- v. Harbou, Ernst Friederich Carl, Medicinalrd. 217. — Michael Aug., Advokat 217.
- v. Hardenberg, Karl Philipp, Greve 213. — Pauline Friederike Johanna 213.
- Hasse, Jacob 51.
- Hassing, Peder Mortensen, Sgpr. 242.
- Hauch, A. W., Overhofmarskal 127, 175.
- v. Haxthausen, A. W., Overstaldmstr. 91.
- Hegelund, Jens Nielsen, Sgpr. 240. — Johs. Petri 193. — Niels Nielsen, Sgpr. 240.
- Heger, Ellen Marie (Eline), Skuespillerinde 225.
- Hegermann, Diedrich, Ob.lt. 162 f.
- Hegewisch, Dietrich Hermann, Prof. 223.
- Heiberg, Slægten 149. — Johanne Louise 152.
- Heiberg-Jürgensen, Peter Andreas 102, 104.
- Heinemann, Catharina Elisabeth 115.
- Heinze, Valentin August, Prof. 115.
- Helweg, Hans, Dr. med. 211. — Hans, Frugthdl. 211.
- Hemmet, Ivar Ivarsen, Biskop 192, 194, 198 f.
- Hemmingsen, Niels, Sgpr. 245.
- Hempel, Barber 64.
- Henckel, Johann Christopher 249.
- Hennings, W. 224.
- Henningsen, Sofie Kirstine 154.
- Hensler, Peter 39.
- Hertz, Slotsforv., Gartner 74. — Adolph 105. — Christian 97. — Hans Peter Boye, Sognepræst 97, 99, 105. — Herman, Læge 97, 104 f. — Inger Dorthea 104. —

- Jacob Borch 100. — Jens Michael, Biskop 97 f. — Lise 105. — Lucie Elise 97—105. — Theodor 105.
- Hey, Gerd, Advokat 209.
- v. Hielmkroner, Jørgen 154.
- v. Hielskiold, Thomas, Kanc.rd. 154.
- Hilpert, Hans, Gartner 136.
- Hofdejord, Ole, Lensmd. 160—64.
- Holbøll, P., Gartner 123, 133.
- Holm, Christoffer Tøgersen 242. — Edv., Historiker 80. — Else Tøgersdtr. 242. — Jacob Tøgersen 242. — Jens Tøgersen 242. — Peder Tøgersen, Kapellan 242. — Simon Tøgersen 242. — Tøger Jacobsen, Pr. 236, 241.
- Holmsted, Familien 154. — Ivara Sophie, se Caroc. — Joh. Frederik, Etatsrd. 154. — Karen 154. — Maria 154. — Mette, se Lindencrone.
- Holst, Else Pedersdtr. 16. — Joh. Hübner, Major 167. — Jens Pedersen, Foged 16. — Just Pedersen, Kapt. 16. — Lukas Pedersen, Forv. 16. — Maren 16—19. — Peder Jacobsen, Sgpr. 242. — Peder Pedersen, Præst 16—19.
- Holstebro, Christen Poulsen, Sgpr. 243.
- Holstein, Joh. Ludvig 249.
- Holsten, Ditlev, Baron 254. — Hans, Baron, Admiral 254.
- Holsten-Carisius, Adam Chr., Baron 254.
- Hornemann, Jens Wilken, Prof. 127.
- Huid, Gregers Stephensen, Kbmd. 49. — Mette Gregersdtr. 49.
- Humble, Christen Christensen, Sgpr. 197. — Maren Christensdtr. 197 f.
- v. Huth, Heinrich Wilh., Statsmin. 206, 223, 225.
- Hvas, Maren Pedersdtr. 49.
- Hviid, Andreas Chr., Prof. 226.
- Hüben, Heinrich, Gartner 58.
- Hybertsen, Jakob, Kbmd. 21.
- Höck, Peter, Gartner 138. — Utilia 138.
- Høeg, Chr. 240.
- Høegh-Guldberg, Ove, Statsmin. 223.
- Høffding, Harald, Prof. 80.
- Høg, Anders Jensen, Vinhdl. 53. — Kirsten Christensdtr. 46.
- Høngaard, Niels Nielsen, Røgter 27.
- Høst, Anne 154. — Christen 154. — Chr., Provst 154. — Friderich 154. — Johanne Marie 154. — Johs. 154. — Martha 154.
- Høyen, N. L., Kunsthistoriker 84.
- Ibsen, Lambert, Rdmd. 190, 199.
- Ipsen, Johanne 104.
- Israel, Michael Jeremias 117.
- Iversen, Slægten 249. — Andreas 153 f. — Carl Johs., Kbmd. 154. — Elisabeth Sofie 154. — Frederik Ferdinand 154. — Gregers, Sgpr. 244. — Iver, Sgpr. 230. — Peder, Forv. 27 f., 32. — Peder, Kanc.rd. 153. — Peder, Politibetjent 154.
- Jacobs, Daisy 220. — Elisabeth 220.
- Jacobsdatter, Dorte 244. — Elle 228. — Maren 227. — Maren 230.
- Jacobsen, Christen, Raadmd. 50. — Eske 230. — Niels, Sgpr. 227. — Jacob, Præst 133. — Niels, Sgpr. 231.
- Jamtved, Giermund, Bonde 160.
- Janus, Chr., Godsforv. 208. — Engel Justina 208.
- Jensdatter, Anna 108. — Anna 199. — Karine 199. — Mette 49.
- Jensen, Andreas, Gartner 137. — Baggi 190. — Christen 229. — Clemens 111. — Engelbret, Ridefgd. 19. — Gregers 242. — Hans, Rdmd. 192, 199. — Henrik, Sgpr. 228. — Jacob, Præst 227. — Joen, Sgpr. 230. — Mikkel 231. — Mikkel, Smed 107. — Mikkel, Sgpr. 231. — Morten, Sgpr. 241. — Oluf, Degn 232. — Peder 33. — Rasmine Cathrine 153. — Thomas, Provst 234.
- Jergius, Johann Friederich 207. — Katharine Eleonore 207.
- Jessen, Anna Margrethe 94. — Conrad, Rigsfriherre 94. — Elisabeth Magdalene 94. — Fred., Oberst 94. — Fred., Theolog 90.

- Joh. 94. — Joh., Amtmd. 94.  
 — Johs., Præst 89. — Matthias, Præsident 90.  
 v. Jessen, Thomas Balthazar 88—95.  
 Jespersdatter, Kirsten 227.  
 Jespersen, Slægten 249. — Anders 233. — Chr., Kpl. 233. — Iver, Sgpr. 241. — Jesper, Just.rd. 22—24, 34 f.  
 Johansen, Halvor, Bonde 160. — Halvor, Soldat 163. — Hans 249.  
 Jostsen, Saxe 106 f.  
 Juel, Jens 224. — Melchior 50 f.  
 Julbye, Inger Olufsdtr. 15.  
 Justdatter, Maren 47.  
 Juul, Niels Lauritzen, Sgpr. 237. — Niels Nielsen, Sgpr. 238.  
 Jürgensen, Bolette 102. — Froderus, Dispathör 102. — Hanne 102.  
 Jütting, Augusta 177. — Joh. Carl, Bankdirektör 177. — Theodor Herman, Kbmd. 176 f.  
 Jørgensdatter, Elisabeth Sophie 198. — Giertrud 48. — Maren 16. — Maren 245.  
 Jørgensen, David, Gartner 139 f. — Dines, Præst 193, 199. — Jens, Byfgd., Raadmd. 52. — Rasmus, Byfgd. 21. — Trineke 249.  
 Kaas, F. J., Kancellipræs. 1—11. — Frederik Chr., Admiral 252. — Mogens 241 f. — Regitze Sophie 254. — Ulrik, Admiral 252.  
 Kall, Nicolaus Abraham 226.  
 Kaltenborn, Frants Albrecht, Generalmajor 170.  
 Kalthof, Sophie Amalie 67.  
 Karch, Dorothea 68.  
 Karup, Jørgen Severin, Gartner 67 f.  
 Katterberg, Cathrine 69. — Joh., Raadmd. 69.  
 v. Kerckerinck zur Borg, Bernhardine Gosmine Therese 208.  
 Kierkegaard, Søren 154.  
 Kingo, Hans Jensen, Sgpr. 51.  
 Kjær, Fred., Kanc.rd. 21, 27—32, 35. — Kristian Larsen 212.  
 Kjærbølling, Niels, Botaniker 82.  
 Kjærulf, Peder Jensen 202.  
 Kjærulff, Karen Kirstine 202.  
 Klein, Henrik Pedersen, Præst 16.  
 — Johan, Sklt. 160 f., 163.  
 Klotz, Stefan, Generalsuperint. 90.  
 Klyn, Anders Sørensen, Rdmd. 192, 199.  
 Klytz, Hans Peiter, Blystøber 20.  
 Knabe, Jørgen Rasmussen 203. — Rasmus 203.  
 Knudsen, Hans, Sgpr. 108. — Jacob 107. — Knud Siegfr. Martin, Redaktör 202.  
 Koch, Christiane Sophie 97—105. — Else Christence 97. — H. C. Elers, Sgpr. 102.  
 Kock, Slægten 247.  
 Kornerup, Marie 99.  
 Krag, Frands Hansen, Sgpr. 197 f. — Frants Rosenstjerne, Sgpr. 196, 200. — Hans 197.  
 Kras, Niels 230.  
 Krause, Georg Chr., Gartner 124. — Johan David Chr., Gartner 124.  
 Krieger, Joh. Cornelius, Gartner, Arkitekt 69—73, 76—78, 119, 138, 141. — Severin, Gartner 72.  
 Kruckow, Major 69.  
 Kruse, Vibeke 62.  
 Krüger, Chr., Gartner 69. — Joh. Christoph, Gartner 71.  
 Kræmer, Povl Jensen 199.  
 Krætzmer, Andrea, Danserinde 152.  
 Krøyer, Henrik, Zoolog 82.  
 Kuur, Peder Mogensen, Sgpr. 230.  
 Kylling, Peder, Botaniker 82.  
 König, David, Gartner 61, 63. — Hans, Gartner 58—60.  
 Königsmarck, Philipp Christoph, Greve 207.  
 Lahde, Gerhard Ludvig, Kobberstikker 222—26.  
 de Lakuder, Morten, Gartner 60.  
 Lambertsdatter, Ingeborg 190.  
 Langbehn, August Jul. 44.  
 Lange, Hinrich Jürgen Johann 155. — Johan 155.  
 Langvaad, Hans Larsen 202.  
 Larsen, A. C., Bibliotekar 80. — Jørgen 27.  
 Lassen, Otto V., Overlæge 154.  
 Laurer, Gottlieb, Bgmstr. 187. — Margaretha Catharina 185, 187.  
 Lauridsdatter, Karen 48. — Kirsten 110.

- Lauritsen, Clemend, Felbereder 46. — Otto, Sgpr. 234.  
 Lauritzdatter, Anna 230. — Karen 230.  
 Lauritzen, Anders 230. — Christen 230. — Hans, Sgpr. 238. — Jørgen 230. — Kjeld, Sgpr. 236. — Laust 230. — Niels 258. — Poul 230.  
 Laursdatter, Mette 12.  
 Laursen, Laurs 35. — Regine Vilhelmine Marie 211.  
 Lavridsdatter, Kirstine 199. — Lene 192, 198. — Mette 199.  
 Lavridsen, Jens, Herskabsfgd. 192. — Lambert, Kbmd. 192, 199.  
 Leerup, Christen Pedersen, Kpl. 237.  
 Le Fevre, Oberst 170.  
 Lehmann, Augusta 177. — Henrik Julius 177. — Julius Chr., Dr. med. 177. — Paul Adolph, Generalkonsul 177.  
 Leiel, Kirsten Mortensdtr. 13.  
 Leitloff, Friederich Ernst, Gartner 78. — Joh. Georg, Gartner 75, 77, 119, 141 f.  
 v. Lemalle, Marie Therese 209 f.  
 Lemvig, Svend, Sgpr. 21.  
 Leszczinski, Stanislaw 89, 93.  
 Levin, Poul, Forf. 80.  
 Lihme, Jonas, Kfrd. 197, 200.  
 Liisberg, Slægten 258. — Henrik Carl, Drejer 259. — Johs., Drejer 259. — Laurs (Laurits) Nielsen, Drejer 258. — Niels, Mag. Pr. 259.  
 Liliencron, Marie Antoinette 187.  
 de Lilliendahl, Frederik (Fritz), Konsul 175.  
 Lindegaard, Henriette 133. — Louise 134. — Peter, Gartner 124—34, 140.  
 Lindencrone, Mette 154.  
 Linvald, Slægten 250.  
 Lockhammer, Sebastian, Gartner 59.  
 Louise Augusta af Sl. H. S. Augustenborg, Hertuginde 223, 225.  
 Lugge, Anders, Nielsen, Sgpr. 238.  
 Lukasdatter, Susanne 16.  
 Lüders, Johan, Regeringsrd. 115.  
 Lystrup, Slægten 247.  
 Lælius, Morten 14.  
 Löscher, Adam, Gartner 69, 137 f. — Ulrikka Eleonora 69.  
 Madsdatter, Marie 48.  
 Madsen, Slægt 250. — Emil, Bødkermestr. 250. — Jacob, Biskop 193, 199. — Jens, Værtshush. 45. — Ove 243. — Morten, Biskop 13.  
 Madvig, J. N. 152.  
 Majoner, Hans Jørgen 51.  
 Malmøe, Michel Hansen, Gaardejer 54.  
 Mandix, Dorothea 212.  
 Mansa, Johan Ludvig, Gartner 133.  
 Marezoll, J. G., Dr. 224.  
 Mariager, Peder Jacobsen, Præst 111.  
 Marie Louise af Habsburg 1.  
 Markvardsen, Hans, Præst 189.  
 Massonier, Ernestine 177 f.  
 Matsen, Rasmus 106.  
 Matthiesen, Anne 72. — Mette 252. — Søren, Klokker 72.  
 Mau, Slægten 247.  
 Meinhardt, Slægten 249.  
 Melaas, Ole, Bonde 160.  
 Meyer, Ernst, Boghdl. 218. — Julie 218. — Marie-Louise 248.  
 Meyer-Estorf, Carl Conrad Herbert, Dr. med. 218.  
 Michelsen, Lauridtz, Gartner 62 f.  
 Mielch, Joh. Bertram, Mag. Præst 116 f.  
 Mielck, Økonom 116. — Clarella Anna Dorothea 117. — Maria Benedicta 116 f. — Maria Dorothea 115. — Otto, Linnedkr. 115.  
 Mielcke, Dortehea Benedicta 117. — Johan Martin 116 f. — Maria Lucia 117.  
 Mikkelsen, Hans, Biskop 195.  
 Mogensen, Christen, Hrdsskr. 235.  
 Molbech, C. F. 152.  
 Moldrup, Hans Chr. (?), Krigsassessor 126.  
 Molesworth, Robert, Gesandt 91.  
 Monrad, Erik Hansen 125.  
 Morath, Johan Chr. (?), Oberst 170.  
 Morsing, Anders, Bgmstr. 242. — Anders Pedersen, Sgpr. 245. — Christen Jensen, Sgpr. 237. — Claus Christensen, Sgpr. 237. — Johanne Andersdtr. 245. — Ka-

- ren Andersdr. 242. — Mads Andersen, Sgpr. 242. — Peder Andersen 245.
- Mortensdatter, Anne 231. — Valborg 241.
- Mortensen, Christen 241.
- Mule, Rasmus Christensen 19.
- Munch, Friederich, Kmr. 155.
- Munk, Kirsten 147. — Mogens, til Ørnhoved 46.
- Musæus 114.
- Muus, Chr. Sørensen, Biskop 52.
- Müller, Henrik, Rentemstr. 200. — Otto Fred., Zoolog 82, 87. — P. E., Prof. 223.
- Møller, Chr. Edv., Sgpr. 184. — Mathias Nielsen 17. — Poul Martin, Digter 101.
- Mørch, Anne Sofie 154. — Jens Jensen, Sgpr. 52.
- Mørk, Jens Jensen, Sgpr. 244.
- Møsting, Chr. Georg 20.
- Nandrup, Peder Knudsen, Vinhdl. 52.
- Napoleon I, Kejser af Frankrig 1, 3 f., 6.
- Naschou, Hans Jørgen, Byfgd. 153. — Karen Hansdr. 153.
- Neukirk, Gartner 125.
- Niebuhr, Carsten 223.
- Nielsdatter, Anne 48. — Anne 234. — Anne 244. — Berete 228. — Boel 231 f. — Dorte 231. — Elisabeth 46. — Eva 108. — Gertrud 230. — Hølleborg 239. — Karen 229. — Kirsten 243. — Lisbet 245. — Maren 242. — Margrethe 198. — Mette 245.
- Nielsen, Slægten 147. — Christen 47. — Christjern, Bgmstr. 188—200. — Georg Hollard 152. — Gunder 231. — Jacob 231. — Jørgen 245. — Kjeld, Præst 21. — Knud, Kpl. 230. — Laurits 234. — Lauritz, Sgpr. 244. — Mads 234. — Mads 235. — Mads, Bgmstr. 199. — Mourids 230. — Niels, Sgpr. 230. — Oluf, Kbmd. 192, 198. — Peder 233. — Peder 236. — Peder 243. — Rasmus, Rdmd. 109. — Torben, Forpgt. 12.
- Niemann, Friedrich Aug., 39.
- Nissen, Claus, Hdlsmd. 51.
- Nundorf, Annchen (Anna) 137.
- Nægler, Slægten 157—79. — Alexander (Sascha) 178. — Anna Margrethe 165. — Carl Ludvig Didrik, Oberst 172, 174—77. — Christiane Barbara 172. — Elias, Oberstltnt. 157—168. — Elias, Stabsmajor 174. — Jeremias, Oberstltnt. 160, 165, 169—72. — Jeremias Frantz Chr., Kapt. 175, 177 f. — Joh. Didr., Kapt. 165 f., 168. — Johanne Elisabeth 165. — Juliane Sophie Emilie 175—77. — Katharina (Katja) 178. — Kay Ditlev, Ltnt. 167 f., 172—74. — Louis 178. — Lubano (Luba) 178. — Maria Christine 172. — Melior Brown, Gen.major 165, 177 f. — Susanne Cathrine 165. — W. M. 165.
- Norgaard, Niels Laursen, Kromd., Blytækker 22—24, 33, 35 f.
- Nørholm, Chr. Pedersen, Stud. 20. — Thomas Andersen, Forv. 20, 26.
- d'Olbreuse, Desmier, Marquis 206. — Eleonore 206.
- Olpman, Frederik, Gartner 136. — Henrik, Gartner 136.
- Olufsdatter, Anna 109. — Lisbet 245. — Maren 245. — Margrethe 47. — Margrethe 53. — Mette 243.
- Olufsen, Jens 245. — Lars 106. — Mads, Kapellan 246. — Peder, Hjulmand 35 f. — Peder, Sgpr. 243.
- Oppermann, Slægten 250.
- von der Osten, W. A. 72—76.
- Ottesen, Vil, Degn 234.
- Owen, Joseph, Gross. 216. — Maria Franziska Josephine 216.
- v. d. Pahlen, Susanne Christine 216 f.
- Paludan, Giertrud Jensdr. 51. — Hans Jensen, Sgpr. 51. — Jul., Prof. 80. — Peder Kjeldsen, Kpl. 31.
- Paludan-Müller, Frederik 151. — Jens, Biskop 151.
- Parsberg, Frederik 147.
- Patkul, Johann Reinhold, Statsmd. 89.
- Pauelsen, E., Prof. 225.
- Paulsen, Henrik, Gartner 61.
- Paynck, Peter, Dr. 61.

- Pedersdatter, Anne 233. — Berte 234. — Else 235. — Else 244. — Johanne 34. — Karen 110. — Karen 228. — Karen 231. — Kirsten 47. — Kirsten 111. — Kirsten 235. — Margrethe 47.
- Pedersen, Christen 233. — Christen 244. — Hans 245. — Hans, Forpgt. 13. — Hans, Forp. 52. — Christen, Sgpr. 235. — Jens, Sgpr. 235. — Niels 34 f. — Tøger, Præst 13.
- v. Pentz, Gotfred, Stiftamtmd. 31. — Joachim Fred. 50.
- Peter den Store, Czar af Rusland 89.
- Peters, Anna Christina Jacobina 218.
- Petersen, Anna Barbara 157. — Augusta Elisabeth 153. — Carl Ludvig, Slotsgartner 135. — Carl S., Overbibliotekar 81. — Dorothea Marie 182. — Henrik, Gartner 136. — Jens Peter, Gartner 133—35. — Peter, Gartner 124, 133. — Peter Nielsen 250.
- Petraeus, Paul 39.
- Pffingsten, Georg Wilhelm, Døvstummelærer 226.
- Philipsen, Elisabeth 220.
- Pind, Apelone, Sørensdtr. 107. — Søren 107.
- Piper, Carl, Greve 92 f.
- Pontoppidan, L. T., Sgpr. 15.
- Posern, Gartner 125.
- Potter, Ketty 104. — Thomas, Fabrikant 104.
- Poulsen, Christian, Prof. 101. — Jens, Sgpr. 239. — Oluf, Sgpr. 241.
- Pram, Christen, Forf. 87.
- Preisler, Maria Catharina 226.
- Promnitz, Anshelm, Rigsgreve 187.
- Putbus, Slægten 147. — Jytte 236. — Ursula Maria 186 f.
- Quaade, Louise 251, 254.
- Qvistgaard, Slægten 249.
- Rafn, Benthe 49.
- Rafsted, Bente 211.
- Rappe, Frederik Otto, Oblt. 162.
- Rasmusdatter, Anne 51. — Mette 155.
- Rasmussen, Erich, Gartner 127. — Johan 111. — Otto 111. — Rasmus, Væver 111.
- Ravn, Hans, Ridefgd. 234.
- Reck, Tobaksspinder 104.
- Reeh, Johan Heinrich, Gartner 140.
- Reenberg, Claus Chr., Sgpr. 17.
- Rehnskiöld, Carl Gustaf, Feltmarskal 93.
- Reichau, Chr. Frederik, Kommandant 166.
- Reinhardt, J. C. H., Zoolog 87.
- von Reitzenstein, J. C. 72, 76.
- Reitzer, Chr., Stiftamtmd. 31—33, 35 f.
- Resen, Anne Christensdtr. 236. — Christen Christensen 236. — Christen Poulsen, Sgpr. 236. — Hans Christensen 236. — Hans Nielsen, Sgpr. 243. — Maren Christensdtr. 236. — Margrete Christensdtr. 236. — Mette Christensdtr. 237. — Tøger Christensen 236.
- Retzius, Anders Jahan, Naturforsker 86.
- Reventlow, C. D., Greve 222. — Conrad, Greve, Storkansl. 91. — Ditlev 94.
- Riber, Hans 173. — Jens Olufsen, Sgpr. 192 f., 198. — Marthe Johanne 174. — Niels Christensen, Sgpr. 237. — Peder Nielsen 237.
- Richter, Catrin Margret 209.
- Rimboldtsen, Peder, Borgmst. 50. — Peder, Sgpr. 47.
- Ringkøbing, Anders Andersen, Sgpr. 237.
- Rixtorp, Slægten 249.
- Rod, Christen Pedersen 31.
- Rodsteen, Peder, Stiftsbef.md. 17 f.
- Roggenkamp, Jochim Nicolaus, Gartner 77, 141.
- Rohde, Slægten 147.
- Rohrlache, Levin Ludvig, Gartner 137.
- Rosenstjerne, Elisabeth Sophie Dinesdtr. 197 f. — Dines Jensen, Sgpr. 196—98. — Niels Torkildsen, Kannik 192.
- Rosholm, Søren Hansen, Kpl. 241.
- Rossum, Fasanmst. 142. — Frederik Chr., Gartner 142.

- Rothe, Slægten 249. — Rudolph, Gartner 135. — Tyge 226.  
 Roving, Kristen 180—84.  
 le Roy, Catherine 208.  
 Runchel, Bolette 15.  
 Ruppert, Melchior, Gartner 60.  
 Ruther, Joh. 192.  
 Ryberg, Niels, Grosserer 225.  
 de Sacrée, Helène 207. — Pierre, Kbmnd. 207 f.  
 Sael, Niels, Sgpr. 236.  
 Samsøe, Ole Johan 226.  
 Sandahl, Degn 125.  
 Sander, Levin Chr., Forf. 225.  
 Saxe, Slægten 106—13. — Anna (Eva) Justdtr. 108. — Jost 106. — Just Justsen, Præst 108. — Just Pedersen, Provst 107. — Just Pedersen, Sgpr. 47. — Karen Pedersdtr. 110, 112. — Maren Justdtr. 108. — Peder 106 f. — Peder Jensen 108. — Peder Jensen, Sgpr. 111, 113. — Peder Justsen 108. — Peder Justsen, Fgd. 109. — Peder Pedersen, Kannik 110 f. — Peder Pedersen, Kæmner 106, 109, 111. — Svend Pedersen, Sgpr. 110. — Søren Pind 108. — Terkild Pedersen, Hosp.forst. 110 f.  
 Saxtorph, Matthias 225.  
 v. Schacht, Charlotte Elisabeth 214  
 Schack, Hans Egede 184.  
 Schall, Anna Margrethe, Danserinde 226.  
 Schaumburg, David Philipp Wilh., Sgpr. 213.  
 Scheer, Claus, Gartner 64.  
 Schevelius, Lauritz, Prof. 110. — Sophrosyne 110.  
 v. Schiebell, Adam Burchard Christoph, Generaladjutant 186 f. — Hedevig 186. — Johann Adam, Major 185, 187. — Maria Sophia 185 f.  
 Schimmelman, H. E., Greve 222.  
 Schiødt, J. C., Botaniker 82.  
 Schiønning, Peter Chr., Kapt. 172.  
 Schiøtt, Christine 212. — Fridrich, Kasserer 212.  
 Schlanbusch, Frederik, Oberst 162.  
 Schmerfeldt, Margarete 218.  
 Schmidt, Chr. Aug. Grosserer 103.  
 Schneckel, Peter, Gartner 69 f., 138.  
 v. Scholten, Elisabeth Catharina 216. — Franciska 211. — Peter Carl Fr., Generalguvernør 211, 216.  
 Schou, Slægten 249.  
 Schouw, Joachim Frederik, Prof. 135.  
 Schulin, Louise Christine 211. — Sigismund Ludvig, Lensgreve 184.  
 Schulin-Zeuthen, Chr. Fr., Greve 184.  
 Schumacher, H. C., Astronom 87.  
 Schuman, Kapt. 160 f. — Korporal 160 f.  
 Schwancke, Sophie Christiane 116.  
 Schwerin, Joseph Michael Israel 117.  
 Schytte, David Olufsen 233. — Jens Olufsen, Sgpr. 233, 245. — Lisbeth Olufsdatter 233. — Maren Olufsdatter 233.  
 Schönberg, Johs., Overkrigskomm. 135.  
 Seehausen, Aug., Overkomms. 209.  
 Sehested, Elisabeth 180.  
 Serup, Jørgen Jensen, Konsumtionsinsp. 52.  
 Seumenich, Otto Chr., Dr. jur. Advokat 213.  
 de Seve, Peder, Oblt. 167.  
 Sidenborg, Claus, Kbmnd. 47.  
 Sielle, Jens, Gartner 127.  
 Simon, Katharine Margrete 207.  
 Simonsdatter, Maren 242.  
 Sjørslev, Jens Jensen, Præst 228.  
 Skeel, Christen til Vallø 237. — Ingeborg 46. — Otto til Hammelmose 33.  
 Skjøt, Laurs Pedersen, Kromd. 24.  
 Skov, Peder Pedersen 202.  
 Skrivers, Jacob Lauritsen 46.  
 Skrædder, Bertel Nielsen, Kbmnd. 192, 199.  
 Smagbier, Clemen Jensen, Rdmd. 109.  
 Smed, Jens 47. — Jens, Kæmner 108.  
 Sobieski, Jakob, Prins 89, 92.  
 Sohn, Elisabeth Dorothe 115.  
 Sommer, Thomas Johnsen, Raadmnd. 12.  
 Sophia Dorothea, Prsse. af Celle 206.  
 Sophie Frederikke, Arveprsse. 224.



- Spandet, Niels Møller, Assessor 103.  
 Sperling, Otto, Dr. 62.  
 Spliid, Christen, Provst 18.  
 Splithof, Frantz, Præst 245. — Herman, Sgpr. 245.  
 Spormand, Chr., Kapt. 13. — Chr., Borgmstr. 13. — Christiana Sophie Hannibaline 13.  
 Steenfeldt, Jens Hansen, Præst 30.  
 Steenschwang, Peter Hansen, Teolog 151.  
 Steensrud, Simon, Bonde 160.  
 Steenstrup, Japetus, Prof. 82. — Johs., Prof. 80.  
 Stempel, Hedwig Margarete 208.  
 v. Storm, Engel Maria 200.  
 Stret, Henrik Jensen, Sgpr. 228.  
 Stricker, Ezechias Henr., Oberst 175.  
 Strykowski, Catharina Pavolo 178.  
 Stuart, Jacob Philip, Generalmajor 166.  
 Stub, Christen Christensen, Sgpr. 233. — Helvig Christensdr. 233. — Maren Christensdr. 233. — Maren Christensdr. 233. — Peder Jørgensen, Sgpr. 232.  
 v. Stutterheim, Christina Sophia 186 f.  
 Suhm, P. F., Historiker 87, 225.  
 Svale, Jens Olufsen 242. — Maren Olufsdtr. 242. — Oluf Madsen, Sgpr. 242. — Peder Olufsen 242.  
 Svendsen, Jonas, Visiterer 48. — Peder, Sgpr. 235.  
 Svenningsen, Kettil, Soldat 163.  
 Søbøtke, Charlotte Amalie 12.  
 Sørensdat, Maren 25.  
 Sørensen, Mads, Sgpr. 228.  
 Talge, Dorte Thorsdr. 109.  
 Tamsen, Friedrich 118.  
 v. Taube, Christiane Sophie Juliane Caroline Ernestine 213. — Johann Jacob Gustav, Greve, Gen.lt. 213.  
 Terkelsen, Martha Maria 154.  
 Terkildsen, Per 243.  
 Thaarup, Fr., Prof. 205.  
 Thalbitzer, Henry, Konsul 175.  
 Therkelsen, Christen 233.  
 Thestrup, Andreas Katrine Frantsdr. 15. — Frants, Biskop 17 f., 22, 24 f., 28—33, 35 f.  
 Theune, Georg Gustav Friedrich Franz, Lærer 218.  
 Thisted, Jacob Povlsen, Sgpr. 49.  
 Thomasdatter, Maren 235.  
 Thomsen, Anders, Slotsforv. 66 f. — Lorentz, Postmstr. 154. — Louise Maria 215. — Mads, Sgpr. 238. — Morten 249. — Peder, Sgpr. 244. — Peter, Deputeret 215. — Willum, Landsdm. 49.  
 Thortsen, Anne Elisabeth 211, 216. — C. A. 152.  
 Thott, Knud, Ghmrd 187.  
 Thrane, Anne Olesdr. 236. — Else Olesdr. 236. — Maren Olesdr. 236. — Margrete Olesdr. 236. — Mette Olesdr. 236. — Ole Thøgersen, Pr. 235 f. — Oluf Olesen 236. — Thale Olesdr. 236.  
 Thrige, Hans Peter, Overlærer 97, 101. — Søren, Prokurator 97.  
 Thura, L., Arkitekt 71.  
 Thygesdatter, Maren 46.  
 Thøgersen, Jens 236. — Lavrids, Bgmstr. 190 f., 198.  
 Tisted, Christen Pedersen 240. — Mads Pedersen 240. — Peder Jacobsen, Sgpr. 240.  
 Tobiesen, Fr. Wilh. Carl, Oberst 216. — Inga 220. — Jacob Chr., Kopist 216.  
 Tode, J. C., Læge 225.  
 Torbensdatter, Dorte 12.  
 Tordenskjold 155.  
 Torkilsen, Niels, se Rosenstjerne.  
 Torsted, Chr. 54.  
 Tscherning, Anton Frederik 84.  
 Tubaas, Ole, Bonde 160.  
 Tuite, Eleanor 251 f.  
 Tutein, Peter 226.  
 Tøchsen, Severin 106.  
 Tødtke, Nicolaj, Slotsforv. 67 f.  
 Tøgersdatter, Karen 236.  
 Tøgersen, Niels, Sgpr. 237.  
 Uldsax, Slægten 197.  
 Urne, Knud, Lensmd. 193 f., 199.  
 Ursin, Laurids Lauridsen, Kbmd. 20.  
 Waage, Christen, Rdmd. 226.  
 Wagner, Gartner 75.  
 Vahl, Johs., Bibliotekar 80. — Martin 226.  
 v. Waldau, Chr. Aug. Ludv., Generalmajor 175.

- Waldow, Major 170.  
 Waldschmidt, Hulderich, Prof. 114.  
   — Margaretha Lucia 114.  
 Wandel, Hans Christensen, Kbmd. 52 f. — Susanne Jensdtr. 50.  
 Varder, Jens Christjensen, Præst 189, 198. — Karen Jensdtr. 190 f., 198.  
 Warming, Eug., Botaniker 82.  
 v. Wartenberg, Friederike Henriette 213.  
 Weeke, C., Bibliotekar 80.  
 Weiersøe, Severin Jensen, Degn 180—84.  
 Werenschiold, Major 170.  
 du Verger, Anne 207.  
 Werlauff, Erich Chr., Overbibliotekar 206.  
 v. Westenholz, Johann Friederich, Hofraad 208. — Katharina Melusina 208.  
 Weyse, C. E. F., Komponist 99, 101 f.  
 Wibelitz, Marcus, Slotsforv. 59, 63.  
 Viborg, Erik Nissen, Prof. 127. — Madelin Mikkelsdtr. 227. — Mikkel Christensen, Sgpr. 227.  
 Wiedewelt, Johs., Billedhg. 225.  
 Wiegant, J. H., Kapt. 170.  
 Wiff, Jacob Hansen, Vinhdl. 50 f.  
 Wiingaard, Mogens Thomsen, Sgpr. 228.  
 Villadsdatter, Maren 242.  
 Willumsen, Mogens, Borgmstr. 49.  
 de Wilster, Alette Marie Amalie 214. — Chr. 152. — Cæsar Augustus, Major 214, 220.  
 Vind, Hedevig 249. — Iver 189.  
 Winge, Herluf, Zoolog 82.  
 Vinstrup, Peder 193.  
 Winther, Gertrud Jensdtr. 110. — Niels Pedersen, Degn 33.  
 Vitusdatter, Maren 47.  
 Wiium, Vicepræsident 162.  
 Vogelius, Hans Pedersen, Sgpr. 238.  
 Voigt, Gartner 75. — F. C., Gartner 142. — Marcus Frederik, Gartner 73—75, 124, 133, 139.  
 Volter, Gartner 57.  
 Wolters, Heinrich, Major 14.  
 Vorde, Claus Christensen, Præst 231.  
 Wulff, Familien 250. — Andreas Hansen 250.  
 Wærenskiold, Hans Henrik, Kapt.-lt. 167.  
 Uebelacher, Casper, Gartner 63—67.  
 Zencker, Bankier 178.  
 Zülow, Kapt. 170.  
 Oehlenschläger, Adam Gottlob 84.  
 Ølgaard, Karen 15  
 Ørsted, Anders Sandøe 5, 10 f. — H. C. 87.  
 Oest, Ditlev Ludvig, Præst 181. — Johann Friedrich, Førstelærer 182.

---

---

DR. K. CARØE:

DEN DANSKE LÆGESTAND I—V.

- I. Doktorer og Licentiater 1479—1788.
- II. Kirurger 1738—1785.
- III. Den danske Lægestand 1786—1838.
- IV. Den danske Lægestand.  
Supplementsbind til 7 Udg. (Læger, der har taget Eksamen efter 30. Januar 1838 og er døde inden 1. Januar 1901).
- V. Supplementsbind til I—IV.  
I—V Kr. 8,—. Enkelte Bind Kr. 2,—.

HENRY BRUUN:

DANMARKS AMTSFORVALTERE 1660—1848

Kr. 3,25.

FRITZ JÜRGENSEN WEST:

DE KONGELIGE AMTMÆND I HERTUGDØMMET

SLESVIG 1660—1864

Kr. 2,—.

INDHOLDSFORTEGNELSE  
TIL PERSONALHISTORISK TIDSSKRIFTS

FØRSTE 50 BIND

1.—9. Række II (1880—1929)

Kr. 2,—.

samt

FORTEGNELSE OVER  
LITTERÆRE ARBEJDER AF LOUIS BOBÉ

Udarbejdet af ØJVIND ANDREASEN, cand. mag.

Kr. 2,—.

Henvendelse sker til Ejnar Munksgaards Forlag, Nørregade 6,  
København K., Tlf. Central 6970.

---

---

## Nye Bøger:

*Johs. Brøndsted:*

### **Rast undervejs**

Essays og Rids

128 S. 10 Pl.

Kr. 8.50

*H. P. Hansen:*

### **Kloge Folk. I.**

Folkemedicin og Overtro i Vestjylland

244 S. 20 Ill.

Kr. 10.00

*K. A. Heiberg:*

### **Trøst i Breve fra 1700- og 1800 Tallet**

Af Familiepapirer

20 S.

Kr. 0,75

*Carsten Høeg:*

### **Stat og Individ**

52 S.

Kr. 2.—

*Chr. Kirchhoff-Larsen:*

### **Den danske Presses Historie**

Bd. I. 1634—1749

236 S. 86 Ill.

Kr. 12.50

*Lund Madsen:*

### **Juristen for Folkets Domstol**

Kulturhistoriske Strejftog til Belysning af Juristernes Stilling i det folkelige Omdømme gennem Tiderne

140 S.

Kr. 6.—

*Niels Th. Mortensen:*

### **Maleren Emiel Hansen**

96 S. 136 Ill.

Kr. 10.—

*W. W. Prior:*

### **Generaløjtnant A. A. B. Kühnel**

En dansk Officers Liv og Gerning

48 S. 1 Pl.

Kr. 2.50

*Paul J. Reiter:*

### **Christiern 2**

Personlighed, Sjæleliv og Livsdrama

264 S. 8 Pl.

Kr. 9.—

---

**EJNAR MUNKSGAARDS FORLAG**